

„Nowa Reforma“ wychodzi dwa razy dziennie.

Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: W mieście, W prowincji, W Galicji, W innych miejscach. Rows for monthly and quarterly rates.

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „N. Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ul. Jagiellońska 24. Administracja: ul. św. Anny 3. Telefon Redakcji 41. Administracji 241.

Reklamy: ul. Jagiellońska 24. Redakcja nie odpowiada za treść reklam.

W Lwowie sprzedawca: ul. Trzeciego Maja 1.5 i w Biurze Pictana, ul. Karola Ludwika 9.

Cena numeru 12 hal.

NOWA

REFORMA

WYDANIE PORANNE

Prenumeratę przyjmują:

Zamiejscową: Administracja „Nowej Reformy“ i wszystkie urzędy pocztowe miejscowości: Administracja „Nowej Reformy“... Główna redakcja w Krakowie...

Zamiejscową prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) przyjmują: W Lwowie Biuro... W Jarosławiu J. Sosnowski... W Tarnobrzegu M. Rokach... W Wiedniu Herman Goldschmid...

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmują Administracja „Nowej Reformy“... Do numeru niedzielnego i świątecznego o 60 procent drożej... Ceny ogłoszeń: pierwszy raz do 2 kor. od wiersza...

Mowa hr. Clam Martinica.

Kraków, 14 czerwca.

(K. s.) Austria jest najdziwniejszym tworem historii. Problem austriackości jest jednym z najtrudniejszych w polityce. Nie odda usługi zjednoczonej Austrii, ani nie wślawi się rozwiązaniu problemu austriackości...

Tymczasem taką właśnie drogę, wręcz niedopuszczalną uproszczenie, uznał onegdaj prezydent gabinetu austriackiego za najpewniejszą dla ujawnienia świata przez trzy lata tak szczerze zaważowanego oblicza — nowej Austrii.

Hr. Clam Martinic postąpił inaczej. Uznał on za stosowne pozostać przy starym austriackim słowniku pojęć państwowych i politycznych, nawet przy starych, bardzo starych kombinacjach tych pojęć.

W całej jego długiej mowie nie ma prawie jednego zdania, przy którym umiuduszony jawość, a myśli mógłby odprężyć się pod drzewem, zieleńcem prawdą życia.

Przedewszystkiem należy usatysfakcjonować, że żywności państwa mierzy się w pierwszym rzędzie jego zdolnością rozwojową w czasie pokoju, a nie sama tylko zdolnością wojenną.

W końcu przedłożył przez Łazarski imieniem Koła polskiego wniosek, zwołujący rząd, by uchylił wszystkie wyjątkowe zarządzenia administracyjne i prawne i oświadczył, że Koło polskie tak długo rządowi poparcia nie udzieli, dopóki rząd żądał Koła polskiego nie uwzględni.

Drugą część swej mowy poświęcił dr Łazarski sprawom krajowym.

Koło polskie a rząd.

(Telefonom).

Wiedeń, 14 czerwca.

»Die Zeit« donosi, że między rządem a Kołem polskim nastąpiło pewne zbliżenie, głównie dzięki temu, że rząd okazał skłonność do przywrócenia administracji cywilnej w Galicji.

Przedłużenie mandatów parlamentarnych w Niemczech.

(Telefonom).

Berlin, 14 czerwca.

Mandaty poselskie do parlamentu niemieckiego mają być przedłużone do 12 grudnia r. 1919.

O zesłaniu cara na Sybir.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Sztokholm, 14 czerwca.

Dzienniki helsińskie donoszą:

Stara Europa runęła. Społeczeństwa europejskie wstrząsnęte do najgłębszych swych podłoż. Ocean życia zbiorowego bierze dopiero swój rozmach.

Włosi obsadzają Epir.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Łondyn, 14 czerwca.

»Daily Telegraph« podaje doniesienie prasowe, że włoskie wojsko po obsadzeniu Janiny posuwa się dalej na północ, aby obsadzić Prewezę i resztę Epiru.

Abdykacja króla greckiego.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Ateeny, 14 czerwca.

Agencja Havasa donosi pod datą 13 bm.: Król Konstanty abdykował na rzecz swego syna Aleksandra.

(Agencja Havasa). W przeddzień przed południem nadsejmowca koalicyjny Jonnart miał rozmowę z prezydentem ministrów Zaimisem, w której zażądał od niego w imieniu rządu opiekuńczych abdykacji króla i wyznaczenia jego następcy z wykluczeniem jednak dotychczasowego następcy tronu.

Komunikat austro-węgierski.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 14 czerwca.

Urzędowo ogłaszają dnia 13 czerwca 1917:

Wschodni i południ-wschodni teren wojny. Położenie niezmiennione.

Włoski teren wojny.

Jak wynika z ostatnich sprawozdań nieprzyjacielskich, niepogoda, na którą tak często skarżą się Włosi, znowu nie pozwoliła w ostatnich dniach włoskiej stronie rozpocząć poważniejszą akcję.

Komunikat niemiecki.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Berlin, 14 czerwca.

Biuro Wolff'a ogłasza: Wielka główna kwatery, dnia 13 czerwca 1917.

Koło polskie w sprawie ogólnopolskiej.

(Telefonom).

Wiedeń, 14 czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby posłów wygłosił przez Koło polskiego, dr Łazarski, dłuższe przemówienie, w którym określił przedewszystkiem stanowisko Koła polskiego w sprawie ogólnopolskiej wobec niuwały krakowskiej.

W dalszej części swego przemówienia przytoczył przez Łazarski przytoczył, dla których Koło polskie odmówiło dalszego poparcia rządowi.

W końcu przedłożył przez Łazarski imieniem Koła polskiego wniosek, zwołujący rząd, by uchylił wszystkie wyjątkowe zarządzenia administracyjne i prawne i oświadczył, że Koło polskie tak długo rządowi poparcia nie udzieli, dopóki rząd żądał Koła polskiego nie uwzględni.

Izba przysłuchiwała się wywodom dr Łazarskiego z naprężoną uwagą.

Bohaterowie z pod Rokityny.

Przesłana 2-ga szwadron Legionów rotmistrza Wasowicza, na poczwonne okopy rozyjskie pod Rokityną dnia 13-go czerwca 1915 roku, zbyt dobrze zapisała się w pamięci współczesnego pokolenia.

W drugą rocznicę tego pamiętnego czerwca dnia wspomnieliśmy się jednak godzi w kilku słowach o bohaterach tej nieśmiertelnej i nieporównanej, wzkrzeszonej Somosiery.

Jak wiemy — w ten dzień stoneczny, z rozgłoszonych w szalonym pędzie szwadronów ukonów drugiego szwadronu, tylko sześciu wrócić zdolało cudem cało — legło piętnastu, ośmiu zaginęło, reszta zaś zaszczytnie, a nieomalę poniosła ranę.

Zdumienie ogarnęło nieprzyjaciela tak po żołniersku wypowiedziano słowami: »Wot gieroi! młodecy!«, a raport byłowy kończył się słusznym zdaniem: »Drugi szwadron pod Rokityną okrył się nieśmiertelną sławą, gdyż takiej szaryż nie było jeszcze dotychczas napewno w całej kampanii. Wszystko to odbyło się w oczach całego wojska.

Na pogrzebie tak niezwykłym nawet czasu wojny, modlił się kapelan polowy, wraz z odkomenderowanym na ten obrzęd wojskiem: »Za dusze tych, co wiedzą, że ila na pewną śmierć — poszli, aby pokazać, że każdy rozkaz wypełnić potrafia, za dusze poległych piętnastu towarzyszy bremi, których krew przelana została za honor ojczyzny polskiej... — aby z krwi tej Polska powstała!... znowy! Ojciec nasz...«

Nad obwarteimi świecami mogiłami przemówił wspaniały szaryż, sowy wachmistrz Sokolowski z ręką na temblaku — krótko, a po żołniersku. Po nim wystąpił porucznik Kordecki. Nakoniec — wśród milczenia, zgnął swym stółem, a przeciw zawsze pełnym ojcowstwiej miłości wrokiem to drogie, proste trumny bohaterów, przez wszystkich kochany i uwielbiany komendant pułkownik Zieliński.

Niezapomniana to była rozmowa dwu starców — jego, pułkownika, z żołnierzem, — porucznikiem, ojcem poległego Bronisława Łuszcowskiego — jeden uścisk dłoni — bez żadnych głośnych słów.

Powtórzyła się Somosierra... Ależ bo też i dzień 6. p. rotmistrza Mikołaj Wasowicza, walcząc pod Kozielskim w Legionach napoleońskich szaryżwał pod Somosierrą i ciężką wtedy odniósł ranę. Zbigniew Dunin-Wasowicz, urodzony na żołnierza, a na ulana przedewszyst-

kiem, mały, ruchliwy, zwiny, zawsze opalony od słońca, rozmiłowany w koniach i życiu żołnierskim, był wysłużonym oficerem austriackim, a w pierwszych tygodniach wojny świętym naucejcielem ulaniskiego rzemiosła i organizatorem drugiego szwadronu, do którego kształcenia przydzielono go od Pilsudskiego.

Szwadron ten okazał swoje zdolności i sprawność już w Karpatach, kiedy się znalazł jesienią późną roku 1914, wraz z wytrwałą na wszystko drugą brygadą Legionów.

Dla podkomendnych był rotmistrz sprawiedliwym, ale ostrym, nie pieszcząc się nigdy z żołnierzem. Wnosił jednak z sobą w swe ukochane szeregi pogodę i pewną zamaszystą fantazyę. Pędząc już na okopy nieprzyjacielskie, mając po drodze rzeczkę do przebycia, i nie chcąc w biegu zwalniać, zawołał do swoich ulanów: »Dla polskiej kawalerii niema przeszko!« — i przesadził nie tylko rzeczkę, ale następnie okopy nieprzyjacielskie, ziewając morderczym ogniem karabinów, jedne po drugich, dopóki nie padł z konia, przesyty kulami.

Nie mniej zasłużonym organizatorem i świętym oficerem kawalerii był por. Jerzy Topór Kisieliński, inżynier ze Lwowa, komentant lwowskiego »Sokoła« konnego. Wysokiego wzrostu, przepięknej postaci i twarzy urodziwej, a mądrej, był też żołnierzem zwołanym. Podobnie, jak Wasowicz, udał się najprzód w

szereg Pilsudskiego, skąd z nim razem odkomenderowany został już z Kiele do Krakowa na pracę organizacyjną. Znany z humoru i niezównanej odwagi, bronil się w ostatnich zdobytych po szaryż okopach, ostrzeżując się do ostatniego tchu, nie myśląc ani chwili o poddaniu. Padł też przesyty dziesięciu kulami i poklęty strzałkami na dobiek.

Przez trzecim okopem padł trafiony w twarz, podporucznik Roman Wrodek. Był to człowiek starszy, poważny sędzia, właścioci ziemski z Węgier, pełen odwagi i cnoty szczerze koleżeńskich.

Wachmistrz Tadeusz Adamski — prawdziwie młodzieńcze pełen temperamentu i wzdziębioreczci, który po skończeniu prawa, jął się gospodarstwa w Galicji wschodniej.

A inni — wachmistrz Nowakowski Władysław, z zawodu ukrovník, altruista prawdziwy, i wódekowski Władysław, (którego młodszy brat ginął w 2 pp. pod Motkowie) był znanym działaczem wśród Polonii genezewskiej i doktorem chemii. Starzewski Tadeusz (pseud. Rawski Wino), literat z Wotynia, zginął pod Rokityną, zanim się wygoił z rany otrzymanej przedtem.

A inni — znani nam tylko z nazwiska z tej pamiętnej listy stracił nie mniej dzielnie zapisał się swymi czynami w pamięci kolegów pozostawiając żal, jako niezapomniani towarzysze broni.

Historyczny rozkaz komendy Legionów, publikujący wojsku polskiemu te przesławne bohaterkie czyny szwadronu Wasowicza (Nr 133 datowany w Piotrkowie 28 czerwca 1915 roku) — kończy się po krótkiej wojskowej relacji takim apelem:

»Żołnierze! Patrzcie na bohatera, szaryż rotmistrza Dunin-Wasowicza, poruczników Topora i Wlodka, wachmistrzów Nowakowskiego i Adamskiego; patrzcie na ten zastęp walecznych żołnierzy, którzy Ojczyźnie w ofierze młode swe życie złożyli i nowym blaskiem opromieniili honor polskiego oręza.

Nieśmiertelna ta szaryż 2-go szwadronu staje odtąd godnie obok Somosiery, a imiona dzielnych oficerów i żołnierzy tego szwadronu, tak sławne za Polskę poległych, złotymi zgłoskami zapisują się do księgi polskich bohaterów.

Cześć im i sławie!

Atoli żadne słowa nie przewyżsają samego tego czynu. Uczymy się z zwłaszcza dziś podwójnie silnie, kiedy nam zaczyna brakować czynów, a do bezsilnych słów powstaje niemoc rąk i zamęt rozumów i dusz!

J. A. T.

Zachodni teren wojny.

Grupa wojsk bawarskiego następcy tronu Rupprechta: W silnych falach ogniwych zmagają się obustronne artylerie w luku pod Yper oraz na południe od Douve. Na zachód od Warneeton, atak angielski w południe, pod niszczącym ogniem naszym, tylko w niewielu punktach przyszedł do skutku. Porwany się z rowów do szturmie fale spłynęły z powrotem pośród znacznych strat wobec respolonego odporu naszej piechoty i artylerii.

Wczoraj podobnie zatałani się tam wznowiony atak Anglików.

Na zachód od gościńca Arras — Lens rankiem gwałtowny wymierzony ogień goził na nasze stanowiska. Silne oddziały angielskie, które na brzegu północnym potoku Souchez zaatakowały i wdwały się w nasze rowy, potężnym kontratakiem zostały odrzucone z powrotem. W zajętych walcach na granicy rezerw, które nastąpiły potem, zacieśniły wypadowe nasze wojska szerokie frontu, która jeszcze pozostała.

Grupa wojsk niemieckich następcy tronu: Na poszczególnych odcinkach frontu nad Aisną, w Szampanii oraz nad Mozą czasami ożywiona działalność ognia.

Grupa wojsk księcia Albrochta wirtenberskiego: Nic nowego.

Na wschodnim teatrze wojny oraz na froncie macedońskim nie było żadnych większych wydarzeń wojennych.

Pierwszy generał kwaterymistrza Ludendorff.

Akcy lodzi podwodnych.

(Tel. a. k. Biura koresp.)

Berlin, 14 czerwca.

(Urzędowicie). Przed zachodnim ujściem kanału angielskiego i na oceanie Atlantyckim nasze łodzie podwodne zniszczyły między innymi użyjony angielski parowiec »Clan Murray« o 6.500 tonami pszenicy. Trzech oficerów parowca pojmano. Dalej uległ zniszczeniu większy użyjony angielski parowiec nieznaney nazwy. Dalejsze zatopienia zniszczyły między innymi 9.000 beczek oliwy do smarowania i 10.000 worków wosku dla Francji, a dalej 1.500 ton pszenicy.

Nasze łodzie podwodne na morzu Śródziemnym zatopily na nowo 7 angielskich parowców i 10 włoskich żaglowców o łącznej pojemności 33.370 ton, w ten okręt szpitalny »Dover Castle« (3.271 ton), który z dwoma większymi parowcami tow. Union Casa płynął pod komandem dwóch torpedowców.

wał, że przyzwoenie cofnię pewnego dnia i swojemu wojskami znowu uformu Polskę. Republika rosyjska, narwet gilyby moskiewska żąda panowania powróciła, nie byłaby do tego dostatecznie silna.

Można by zatem wyobrazić sobie, że w Polsce powstanie prad, sądzący, że Polska wśród federacji rosyjskiej będzie najlżejszą zabezpieczoną. To byłoby dla Niemiec rzecz nie do znieśienia, gdyżby się przypuściło, że rosyjska republika federacyjna wystawiłaby między wielką armię i pod hasłem panslawizmu, czy neoslawizmu przywrócić Polakom zjednoczenie.

«Ale to niebezpieczeństwo można uważać za wyjątkowe. Dla podjęcia takiej polityki, republika rosyjska nigdy nie będzie dosyć silna... Gdyby więc Polacy może ze względów ekonomicznych zaprzęgnięli powódce do nowej Rosji, to nie chcą tego z góry uważać, ale można o tem pomówić. Nie byłoby to dla nas kwestya życia i śmierci. Przemiana centralistycznego caratu w luźną republikę federacyjną jest dla nas takim odciążeniem, że nie potrzebujemy się niepokoić, gdyż Polacy sobie pójdą».

narad pomiędzy reprezentantem rządu austriackiego, hr. Tarnowskim, a przybyłym do Ameryki członkiem komisji aliantów, reprezentantem Anglii, Balfourem. Mówią tu, że polskie ciało austriackie dlatego nie opuściło wesołej Ameryki, gdyż prosi o to Tarnowskiego Balfour, chcąc mieć możność spotkania go w Ameryce.

Szwajcarski minister w St. Zjednoczonych odbył kilka narad z prezydentem Wilsonem. Urzędowo oświadczenie w tej sprawie mówi, że celem tych narad było przesyłanie żywności dla mieszkańców Szwajcaryi. Uparcie jednak krąży pogłoski, że szwajcarski minister w imieniu rządu niemieckiego przedłożył prezydentowi Wilsonowi pewne propozycje w celu zakończenia wojny. Gdyby prezydent Wilson zgodził się na proponowane mu warunki, to zostały one ogłoszone w parlamencie berlińskim przez Holwaga. (Informacja ta jest właściwie bezprzedmiotowa wobec wygłoszonej przez kanclerza Niemiec mowy, w której o propozycjach pokojowych z drugiej strony nie było mowy. Przyp. red.)

### Manifestacja uczniów w Kijowie.

«Dziennik Kijowski» z dnia 15 maja donosi: Utworzony w Kijowie «Komitet uczniów Rosyan» radnich zakładów naukowych zorganizował w siedzibie manifestacje uliczne z trójkolorowymi flagami i z odpowiednimi plakatami. W komisji organizacyjnej wzięli udział uczniowie szeregu kijowskich zakładów naukowych ze swoimi kierownikami na czele.

Manifestanci postanowili przedelfilować przez miasto z trójkolorową flagą rosyjską i z plakatami, głoszącymi: «Wolność, równość i braterstwo». «Niech żyje republika federacyjna», «Niech żyją sprzymierzeńcy Rosyi», «Niech żyją ci, co padli w imię wolności», «Niech żyje szkoła wolna» i t. d.

Punkt zborny wyznaczono na placu przed mostem Michalowskim, skąd kilkaset uczniów gimnazjalnych, szkół realnych, dwóch szkół chłopskich i batalionu Mikolajewskiej szkoły wojennej wyruszyło w pochodzie.

Obywatele na ogół przychylnie przyjęli tę manifestację. Pierwszy objaw nieprzyjazny spowodowała drobna, licząca około 60 osób, grupa uczniów, która wystąpiła również pod flagą trójkolorową, lecz ze sztandarem, głoszącym: «Niech żyje monarchia konstytucyjna!». Grupa, jak się okazało, zorganizowała się pod mianem: «Południowo-rosyjskiego Związku uczniów Rosyan», na czele którego stał między innymi Gohubiew, brat głośnego w swoim czasie, dziś nieżyjącego związkowca. Na sztandarze zauważono przytem napis: «car» — co jeszcze bardziej spotęgowało niezadowolenie obecnych. Po długim przekonywaniu manifestantów przez naselnicza milicyi, porucznika Leparskiego, i przez przybyłą komisję organizacyjną, manifestanci zgodzili się zwinąć sztandar i wycofać go z pochodą.

Po nabożeństwie o godzinie 11 przed południem, pochód wyruszył ulicą Włodzimierską, przychem sztandar z napisem: «Niech żyje monarchia konstytucyjna!» znowu się ukazał.

Naturalnie stosunek obywateli do sztandaru i do napisu, do osób, znajdujących się w grupie, na czele której plakat niesiono, nie mógł być przychylny. Pochód mimo to pod ochroną milicyjną dochodził bez przeszkód do rogu ulicy Mikolajewskiej, gdzie wreszcie rozpoczął się szereg zuchwałych. Usiłowano wyrwać sztandar z rąk manifestantów. Pogorszyło sytuację ukazanie się samochodu ciężarowego z drużyną bojową, której jeden z członków skierował rewolwer ku uczniom. Były chwile, gdy oburzenie przeciw manifestantom mogło wywołać przelew krwi.

Po wielu usiłowaniach porucznika Leparskiego, który sam kilkakrotnie stawał się ofiarą przemocy egzaltowanych «związkowców», udało się manifestantom podzielić i jednych skierować ulicą Mikolajewską, innych — monarchistów — ulicą Przewodniczących.

Niektórzy z manifestantów monarchistów byli chwilowo przaresztowani i odprowadzeni do szpitalu milicyi.

### Polity w Odessie przeciw formowaniu armii polskiej po stronie Rosyi.

«Dziennik Kijowski» z 23 maja zamieszcza następujący komunikat:

«Polski Komitet Wykonawczy w Odessie na posiedzeniu dnia 26 kwietnia (9 maja) powziął jednomyślnie następującą uchwałę:

«W ostatnich czasach coraz częściej ukazują się w prasie polskiej, a także rosyjskiej, wzmianki o formowaniu się tutaj na obczyźnie polskiej armii, o której wiemy, że obrażają i wywołują w sprawach naszych narodowych bardzo ważne i bardzo blisko nas obchodzące. O ile dla każdego szczerzego Polaka powstanie licznej i dzielnej armii polskiej w kraju, pod kierunkiem i rozkazami naszego rządu jest w chwili obecnej rzeczą konieczną i pożądaną, o tyle polska armia poza krajem, będąca w ręku niepodlegających naszej narodowej kontroli czynników, nietylko powinna być uważana za błąd polityczny, ale za groźnię dla naszych interesów narodowych niebezpieczeństwo. P. K. W. w Odessie, zajmując w tak ważnej sprawie takie stanowisko, solidaryzuje się zupełnie ze zdaniem tych kół demokratycznych polskich Piotrograda i Moskwy, które już swe zapłaty w podobny sposób wypowiedziały».

Za prezesa K. Górski. Sekretarz W. Załzeuski.

### Z pobytu hr. Tarnowskiego w Ameryce.

Chicagoński «Dziennik Ludowy» zamieszcza w numerze z d. 5 maja następującą deposesę z Nowego Jorku:

Hr. Adam Tarnowski, który jako formalnie nieuznany ambasador Austro-Węgier, odjeżdża dziś ze Stanów Zjednoczonych z 226 urzędnikami ambasady i konsulatów — wyraził przed odjazdem swój żal, że nie może pozostać w Ameryce; zapowiadając przez prasę do poddanych austriackich w tym kraju, aby byli kochani wobec Stanów Zjednoczonych i zachowywali prawa Stanów Zjednoczonych.

O ile deposesa powyższa jest prawdopodobną, o tyle jest inna wiadomość pism amerykańskich, przytoczona w «Dzienniku Ludowym» z dnia 4 maja fantastyczna. Wiadomość tę przytoczamy dosłownie poniżej:

Waszyngton, 3 maja. Nadzieje szybkiego zakończenia wojny wzmożone zostały z powodu wiadomości, że odbyło się tu kilka tajnych

### Opieka nad jeńcami cywilnymi z Galicyi.

P. Michał Hoffman, gospodarz domu etapowego w Kijowie, zamieszcza w «Dzienniku Kijowski» z d. 23 maja sprawozdanie sekcji opieki nad jeńcami cywilnymi, istniejącej od dnia 1 czerwca 1915 przy Towarzystwie Pomocy ofiarom wojny. W sprawozdaniu tem czytamy:

W dużym domu generałów Schmidt na Peczersku przy ul. Moskiewskiej 1. 46 w 11-stu jasnym i zdrowym pokojach, otoczonych dużym, pięknym ogrodem ze starymi i starannie utrzymanymi drzewostanem, znaleźli pomieszczenie ci, których wyjadł huragan wojennego wytrącił z gniazd rodzinnych, a którym sekcya, wydobywszy ich z brudnych, wilgotnych i cuchnących więzień, dała w swoim Domu etapowym oprócz miejsca na wypoczynek, po bardzo nieraz uciążliwej drodze, zdrowe, odżywcze pożywienie, ciepłe ubranie i zaopatrywała w potrzebny grosz na drogę do zimnego Sybiru.

Znaczna większość tych mieszkańców Domu etapowego, przeważnie zakładników wojennych z różnych miejscowości Galicyi, została staraniem sekcji przez władze miejscowe, pozostawiona na wolnej stopie w Kijowie — większość zaś tych zakładników, jakoteż i aresztowanych przeważnie pod zarzutem nieprawomyślności dla wojsk lub władz rosyjskich, zostali wysłani do różnych gubernij Sybiru, lub do wchodniej Rosyi europejskiej. W domu sekcji, nieraz bardzo licznie zamieszkałym, bo i ponad 200 osób — panowała swoboda i ciepło prawdziwie rodzinne, a ci, którzy dom opuścili, żegnali go ze łzami, śląc następnie z odległych kranców Sybiru rzewne, dziękczynne listy pod adresem Komitetu Polskiego Towarzystwa Pomocy ofiarom wojny.

Liczba osób, które przeszły przez Dom etapowy sekcji dosięgła do dnia 1 stycznia 1916 r. cyfrę 938 osób. Niektóre z nich przebywały pod opieką sekcji przez cały rok. Fała przejeżdżnych była bardzo różnorodną, bo począwszy od prozydentów m. Lwowa, aż do sfery robotniczej — przez Dom sekcji przeszły wszystkie stany — a więc:

Prezydent m. Lwowa — 1, profesorów uniwersytetu i nauczycieli — 14, księży — 23, sędziów — 5, urzędników — 20, inżynierów — 10, aptekarzy — 3, artystów — 1, obywateli ziemskich — 22, kupców i przemysłowców — 30, studentów — 20, rzemieślników — 140, wojsłan — 147, robotników — 112, rolnych — 299. Z tego mierzczą 719, kobiet 102, dzieci 117 — wiek od 1 miesiąca do 8 lat. Jedną z wygnańców ujrzał tu światło dzienne, zaś dwóch przeniosło się w krainę wiecznej szczęśliwości.

Czynsz dzierżawny domu, kosza administracji i żywienia wynosił od dnia otwarcia Domu etapowego, t. j. od 1 czerwca 1915 r. do dnia 1 stycznia 1917 r. — 73.550 rubli 83 kop., które to wydatki pokryto wyłącznie z prywatnych funduszy Towarzystwa Pomocy ofiar wojny, na które złożyła się ofiarność społeczeństwa polskiego. Na czele sekcji od jej założenia stał mecenas p. Feliks Krzyżanowski, który dla zlamanych na duchu i przygnębionych ciężkim losami wygnańców miał obok materialnego wsparcia serdeczne słowo otuchy, a wstawianiem do władz rosyjskich, wyjednawszy dla wielu ulgi w ich przykrem położeniu. Obowiązkowi kuratorem Domu i podsekcji odzyskał pełnię z wielkim poświęceniem i bezinteresownością p. Maryja Krzyżanowska, Adela Suska i Maryja Radziwińska.

### Nowe zarządzenia aprowizacyjne.

Dzienniki wiedeńskie donoszą: Cesarzkie rozporządzenie z 24 marca b. r., jak wiadomo, wdrożyło stopniową redukcję cen środków żywności i t. d. Centralna komisya do badania cen jest już zorganizowana, tworzy się zaś już lokalne biura do badania cen. Komisya zajmuje się teraz przewidywaniami cenami zboża i bydła. Ma być ustalony powien stosunek między cenami zboża a cenami bydła na to podstawie, że dotychczasowe ceny zboża mają być zachowane, a ceny bydła odpowiednio niższe.

Centralna komisya do badania cen zajmuje się dalej kwestyą redukcji cen w restauracjach i zaprowadzenia uproszczonego «menu». Mają być uregulowane ceny potraw zarówno w pierwszorzędnym restauracjach, jak w najmniejszych szynkach, i jest nadzieja, że wysokie ceny w restauracjach i kawiarniach będą niezadługo sprowadzone na znośny poziom.

Urząd żywnościowy ma niebawem zaprowadzić ogólną kartę na pobór środków do życia. Dotyczyć ona będzie mianowicie takich artykułów, którymi nie zawiaduje państwo, ale których zapasy chwilowo są szczupłe, n. p.: kapusta, świec, mydło i t. d., i będzie ich dostarczał konsumentom na podstawie karty na środki do życia. Karty poboru na środki, zawiadywane przez państwo: chleb i mąka, tłuszcz, kawa, nafta, nie będą zmienione. Ilekróć jednak zapasy jakiegos innego artykułu się przeżdzą, to namiestnictwo lub gmina zawiadom ludność, że ten środek będzie można zakupować w pewnych dniach w pewnych ilościach tylko za okazaniem karty na zakupno. Ma to zapobiedz masowemu zakupom zapasów przez jednostki i przez rozległą decentralizację przyczynić się do usunięcia «ogonków». Po zaprowadzeniu tej karty, będzie też w związku z nią wprowadzone ogólne przymirowe rejonowanie.

Karty na środki spożywcze dla osób średnio i najmniej upożonych będą miały odmienną barwę, oprócz tego osobny paść, z którego handlarz danego towaru będzie odebrał kupony, przyjmując

je zamiast odnośnej kwoty pieniężnej. Za to i upay będzie potem handlarz odbierał swoją należność w magistracie.

Dzienniki wiedeńskie donoszą też, że akcyza pomoczna dla warstw średnio i najmniej upożonych już daleko postąpiła — oczywiście w Wiedniu, lecz ma być rozszerzona na całą Austryę. Przy organizacji okazało się, że stan średni w stopniu o wiele wyższym, niż stan robotniczy, skazany jest na tę akcyzę pomocniczą.

Zaprowadzenie właściwych kart na mięso spotyka się jeszcze z wielu trudnościami. Natomiast ma być zaprowadzona karta poboru, która ma ułatwić kontrolę co do tego, czy konsumenci rzeczywiście kupują tylko przepisaną ilość po 150 gramów mięsa na dzień dla jednostki. Kartę tę ma się okazywać także w restauracjach.

Dnia 21 czerwca wchodzi w życie rozporządzenie o surrogatach kawy i od tego dnia nie wolno już wydawać czystej kawy ziarnistej, natomiast w ruchu handlowym pojawiają się większe ilości surogatu, sporządzonego, jak wiadomo, głównie z surowca cukrowego.

Aby kawiarniom ułatwić egzystencję, urząd żywnościowy nie wzbronil używania cukru do wyrobów lodów, lecz wolno na ten cel używać tylko ćwierć ilości cukru, z której dotychczas lody sporządzano.

**Subskrybujmy na VI pożyczkę wojenną.**

### Kronika.

Kraków, 14 czerwca.

Nareszcie deszcz. Po kilkudniowej spiece, wczorajszy dzień kanikularny i duszny przyniósł nam odmiannę. Po południu po godzinie drugiej nadsięgnęły chmury od strony północno-wschodniej i wkrótce zaczął padać drobny deszcz, który następnie przemienił się w ulewę. Trwała ona niestępnie zbyt krótko i tylko z wierzchu zwilżyła ścieg nadzwyczaj ziemię. Ulewa objęła tylko sam Kraków w obrębie dawnych rogatki, gdyż w gminach, położonych w najbliższej okolicy Krakowa, padał tylko drobny deszczyk. W godzinę później niebo wypogodziło się, bruki wyschły zupełnie, wieczorem zaś ponownie padał dwa razy niewielki deszczyk. Opady wczorajsze nie były wystarczające dla zuchłej ziemi, miodych jaszcz, i kwitnących zbóż, posłucha bowiem panuje zbyt długo, w każdym razie odświeżyć powietrze, płuć mogły głębiej i rozkoszniej oddychać, mniej przorząjącym stał się kury uliczny.

Barometr wskazywał w dniu wczorajszym w czasie opadów pogodę.

Nowe rozporządzenia aprowizacyjne dla letników, o których donieśliśmy we wczorajszym wydaniu naszego dziennika, wywołało największe niezapokojenie w mieście. Wedle rozporządzenia tego, letnicy z Krakowa skazani być mogą w miejscowościach swego czasowego pobytu na niedostatek, gdyż kart chlebowych nie będą otrzymywali na miejscu — a przeciw chleba co dwa dni niepodobna im z Krakowa posyłać. Rozporządzenie to wywołało zamieszanie w magistracie i w biurach okręgowych poboru kart, gdzie już wiele osób się wymeldowało od poboru kart chlebowych na wyjazd i którym owe karty opisano z odpowiednim charakterem, uprawniającym do poboru chleba w miejscu nowego pobytu. Władze mają obowiązek bezwzględnie wyjaśnić publiczności wyjeżdżającej, w jaki sposób ma ona otrzymać prawo poboru chleba — nowe bowiem rozporządzenie ma biurokratyczny charakter, w praktyce jest niewykonalny. — Wszak władze gminne w Zakopanem n. p. nie mogą skazać gości swoich na niedostatek, tylko muszą im wydać karty chlebowe. Podobnie rzecz się ma z cukrem i tłuszczami, których przeciw niepodobna co kilka dni wysyłać z Krakowa pocztą do Zakopanego.

Nowe rozporządzenie świadczy, jak bardzo oddaloną jest teoria od praktyki. Ludność z wielkim zapokojeniem czeka na wyjaśnienie tych zagadek. Nie potrzeba dodawać, że rozporządzenie powyższe — o ileby je utrzymano w mocy — pościagnęłoby za sobą zupełną ruinę miejscowości klimatycznych i nieobliczoną szkodę dla ludności miejscowej.

Jeszcze jedno. Rozporządzenie ministra Höfera zezwala ogólnie letnikom na wywożenie zaszczytnych zapasów do uzdrowisk i miejsc kąpielowych. W praktyce to ogólnikowe zezwolenie, nie określające bliżej ilości zapasów, jakie wywozić jest wolno, może w rezultacie ogolocić miasto z resztek towarów spożywczych. W ciągu miesiąca przeciw pod różnymi pozorami będzie można wywieźć dla fikcyjnych letników cały sklep spożywczy, jako zaszczytzone zapasy. Tutejszym władzom będzie trudno stwierdzić, że osoby, wywożące rzekomo zaszczytzone zapasy, jedzą jako letnicy do lwowicza lub do Rabki, i że zabierają te zapasy nie dla handlu, tylko dla siebie. Rozporządzenie jest zupełnie nieściśle, otwiera pole do nadużyć, a w Krakowie znosi właściwie obowiązujący zakaz wywozu artykułów spożywczych. Temu zakazaniu należy położyć kres i wyjaśnić publiczności, jak ma postępować przy wyjeździe z Krakowa. Wyjaśnienie to powinno być jak najprędzej ogłoszone, gdyż wiele rodzin wybiera się już na święto powietrze.

W Wiedniu a Krakowie. Pisma wiedeńskie donoszą, iż na ostatnim targu w Wiedniu sprzedano 700 paczek smalcu i 3.000 paczek margaryny. Nadto dostarczono na targ sprowadzonych z Polski 6.700 kilogramów mięsa wędzonego w różnych gatunkach, oraz 14.400 sztuk jaj galicyjskich. Pisma wiedeńskie żalą się, że za mało dowozi się tam ziemniaków z Galicyi i Królestwa Polskiego, stwierdzają jednak, że są to jedyne ziemniaki, jakie masowo na rynek wiedeński nadochodzą.

W Krakowie inacez. Dostawa ziemniaków prawie zupełnie ustala z powodu wywozu na zachód, w mieście nadto panuje chroniczny brak mięsa, tłuszczów i wędlin, mimo różnych sprostowań i wyjaśnień, gdyż bytoby rzecne lepszej jakości odwozi się także na zachód. W Krakowie niektórzy masarze sprzedają już obecnie wodę sodową i pierunki z braku właściwego towaru. Na targach krakowskich można ostatecznie dostać piękne okazy jaszynu, dzikich ról, storczyków, konwali i innych kwiatów, natomiast prozaiczniejszych artykułów od dawna stałe brakuje.

Z Akademii umiejętności. Posiedzenie wydziału historyczno-filozoficznego odbędzie się w poniedziałek, dnia 18 b. m., o godzinie 5 po południu. Porządek dzienny: 1) członek Stan. Kutrzeba i Stan. Z a c h o r o w s k i: «Historja źródeł prawnych w Polsce». 2) Dr Maryan Falski: «z psychologii czytania». — Potem odbędzie się posiedzenie administracyjne.

Ostatnie występy Ludwika Solskiego. Dzisiaj i jutro wystąpi ostatni raz nasz gość, żegnając

się z Krakowem najspanialszymi kreacjami: Judasz i Kaligula i dramatów K. Rostworowskiego. Gościna Ludwika Solskiego była szeregiem sukcesów, wznawianych i wystawianych dla niego utworów i mistrzowski gry świetnego artysty. Podobnie też zapowiadają się późniejsze występy dzisiaj i jutro, na które pozostała w kasie nieznaczna liczba miejsc.

Z miejskiego teatru ludowego. Dzisiaj wznowiono świeżo z wielkim powodzeniem sztuka Fr. Dominika: «Stare miasto», jutro z powodu prób nowszej operetkowej, teatr zamknięty. — W sobotę po południu o godzinie 9: «Śnieżyczka i siedmiu karłów», wieczorem: «Róża Stambulu» z pp. Krawejską i Millerem w partjach głównych.

Leon Siczak bolaterski tenor ces. król. opery nadwornej w Wiedniu i Budapeszcie, znany ze swych tryumfów we wszystkich teatrach muzycznych wystąpi u nas tylko raz jeden we wtorek dnia 19 b. m. w sali «Sokola». Znakoimoty artysta odwozy na koncercie krakowskim duży program, obejmujący obok najcenniejszych aryj z Aidy, Afrykanki i Lohengrina, także i pieśni, w których czaruje miękkością i liryzmem uczucia, umiając wydobyc z wszystkich treści nastrojową, zawartą w pieśni. Bilety do nabycia u J. Rudnickiego, Rynek główny, linia A-B.

Wystawa w Związku powszechnym artystów polskich (ulica Szpitalna 1. 21, wejście od placu św. Ducha) otwarta będzie od soboty, dnia 16 b. m., w dniu poprzednim między 11—2 przed południem i 5—6 po południu; w niedziele tylko od 11—2. Wstęp 60 h. Wystawa ta budzi zainteresowanie serją ośmiu obrazów Stachiewicza i kolejeży witrażowych projektów Mehofera. Szczególną atrakcją będzie «Madonna» Tetmajera. Ponadto wystawiono szereg cennyh dzieł Malachowskiego, Fabjańskiego, Laszceki, Skoczylasa i wielu innych.

Z krakowskiego Towarzystwa technicznego. — W piątek, dnia 15 b. m., o godzinie 7 wieczorem, w sali posiedzeń krakowskiego Towarzystwa technicznego (ulica Straszewskiego 28, II. piętro) odbędzie się zwyczajnie tygodniowe zebranie. Na porządku dziennym odczyt pod tytułem: «Niektóre materiały budowlane w Polsce».

Kursy chleba obwija wojenne. Instytut technologiczny lwowski Izby handlowej i przemysłowej zawiadania, iż kurs wyrobu obwija wojennego zastępczego przesunięty został na początek lipca b. r. i obejmować będzie wszystkie znane dotąd sposoby zelowania obwija z drewnianymi podszewkami niezgalinienymi i zgalinienymi z branzem skórzanym lub bez, jak również z podszewkami ze skóry klejonej (szpaltowej). Kurs trwać będzie dwa tygodnie, ilość uczestników ograniczona do 50 osób.

Egzamin dojrzałości w filii gimnazjum św. Jacka w Krakowie pod przewodnictwem radcy nam. i inspektora krajowego, dra Tadeusza Lewickiego, złożyli w dniach 11—12 b. m.: Bergglas Berisz (z odznaczeniem), Bilik Adam (z odznaczeniem), Berger Jakob (eksternista), Czaplinski Jan (prywatysta), Chropacz Franciszek, Grabowski Stanisław, Janczur Józef, Matusa Franciszek, Mazanek Henryk (z odznaczeniem), Mehrer Edward, Moneta Juda, Szancer Henryk (z odznaczeniem).

Nadto w ciągu roku szkolnego 1916/17 tak zwana wojenna matura złożyli: Berkowicz Robert, Bogusz Wiktor (z odznaczeniem), Chajes Józef, Eibel Józef, Elget Czesław, Friedman Henryk, Kowalski Czesław, Koźlik Roman, Marciszewski Władysław, Markiewicz Mieczysław, Medes Józef, Mester Adolf (z odznaczeniem), Rose Norbert, Rosenzweig Tibor, Rubinstein Emanuel, Siemiątkowski Marian, Słomka Jan, Steczek Stanisław, Surma Karol, Vogelstein Salomon, Zwicki Tadeusz i Zywocki Zygmunt.

Ochronka dla dzieci żydowskich. Onegdaj odbyło się posiedzenie wydziału nowo założonego stowarzyszenia ochron dla dzieci żydowskich pod przewodnictwem radcy dra Rafała Landaua. Do nowo otwartej ochronki przy ul. Mostowej 1. 2 przyjęto przeszło 90 dzieci przeważnie po poległych żołnierzach lub jeńcach wojennych. Do ochronki tej zgłosiło się kilkaset dzieci, których jednak nie przyjęto z braku miejsca. Uchwalono celem rozszerzenia ochronki zakupić osobny dom. Do stowarzyszenia przystąpiło już przeszło 300 członków, a nadto około 50 członków-zalazycieli z większymi wkładkami.

Dzieci pozostają w zakładzie przez cały dzień pod kierownictwem wyszkolonych nauczycielek i otrzymują śniadania, obiady i podwieczorki. Obok ochronki urządzono wygodny plac na zabawy dla dzieci. Gmina m. Krakowa uchwaliła na cel powyższy 25.000 koron, a nadto 10.000 koron uchwalono z dobroczynności.

Abonamenty w kuchniach obywatelskich. Magistrat krakowski komunikuje, że bilety abonamentowe wprowadzone zostały jedynie w tym celu, by umożliwić publiczności zakupno biletów raz na 10 dni, lub raz w miesiącu. Bilety na poszczególne obiady sprzedawane będą nadal dzień naprzód, jak dotychczas.

Drożyna piwa w Krakowie. Ceny sprzedawanego w krakowskich restauracjach piwa nie podlegają widocznemu żadnej kontroli, to też skaczą w górę, jak guma przedwojenna. W niektórych restauracjach duża szklanka piwa najgorszego gatunku kosztuje 1 K 40 h. Jest to już niebywała lichwa, którą się u nas bezkarnie uprawia. W Wiedniu kosztuje duża szklanka piwa piźniewskiego 60—80 halerzy, w Krakowie taka sama szklanka piwa czarnego najgorszej marki kosztuje 1 K 40 h.

Cenniki potraw i przekąsek powinny również być poddane ścisłej kontroli, albowiem i te ceny są zbyt... fantastyczne. Obecnie z powodu tych szalonych cen, stowarzenie w restauracjach nawet dla osób średnio zamożnych, stało się zupełnie niemożliwe.

Ograniczenie obrotu używaną odzieżą. Izba handlowa i przemysłowa podaje do wiadomości, iż na mocy rozporządzenia ministerjalnego z dnia 6-go czerwca b. r. zajęte zostały wszelkie zapasy używanej odzieży męskiej, damskiej i dziecięcej z materyj tkanych, oraz dzianych. — Sprzedać, oraz wypożyczenie używanej odzieży odbywać się odtąd może jedynie za specjalnym zezwoleniem właściwej władzy politycznej pierwszej instancyi. Wyjątek stanowią osoby, trudniące się sprzedażą używanej odzieży bezpośrednio konsumentom; handlarzom tym wolno pod pewnymi warunkami po zgłoszeniu Izbie handlowej zapasów (wedle stanu z dnia 10 czerwca b. r.) sprzedawać aż do dalszych zarządzeń 20 procent tych zapasów b e z specjalnego zezwolenia. Ilości, nabyte po 10 czerwca, podlegają w całości zajęciu. Zawodowe zakupno używanej odzieży celem odsprzedaży dopuszczone jest jedynie za specjalnym zezwoleniem władzy politycznej I. instancyi, właściwej dla miejscowości, w której zamierzono jest zakupienie towaru.

### Z kraja.

O przyłączeniu Śląska do Galicyi. Z Oświęcimia otrzymujemy następujący komunikat: Jak doniosły gazety śląskie, uchwały Rady miejskiej Diełska i Opawy ostrzy protest przeciw

agitacji polskiej w kwestyi przyłączenia Śląska cieszyńskiego do Galicyi, a natomiast powzięły uchwałę, domagającą się, aby miasto Biela z przylegającymi gminami została włączona do Śląska.

W sprawach tych, zawiązany osobny komitet w Bieli, odbył już kilka konferencyi, uchwalil wydanie broszury, stwierdzającej odwieczne prawa przynależności Księstw Oświęcimskiego i Zatorskiego do Polski i złożył uroczysty protest przeciw zakusom niemieckim, zamierzającym do oderwania tych ziem od Galicyi. Z całego kraju napływają do komitetu bardzo liczne protesty, a w obecnej chwili jest tych protestów kilkaset w różnych komitetach. W najbliższym czasie wybiera się w tej sprawie osobna deputacya do Wiednia, która w miarodajnych sferach przedłoży te wszystkie protesty wraz z uzasadnieniem i odpowiednio wypracowanym memorandumem.

Sanatorium dra Dluskiego w Zakopanem. Dnia 10 b. m. odbyło się w Krakowie walne zgromadzenie udziałowców sanatorium dra K. Dluskiego dla chorych piersiowo. Zebranie, na którym na ogólną kwotę 573.000 K. kapitału udziałowego, było reprezentowanych 400.000 K. udziałów, przewodniczący prezes rady nadzorczej, dr Józef Surzycki. Dyrektor dr K. Dłuski w sprawozdaniu swym podniósł, że jakkolwiek w czasie wojny korzystają z sanatorium przeważnie, tylko ciężko chorzy, to jednak wyniki leczenia były wcale pomyślne, a dr Bron. Dłuska, zdając sprawę z czynności administracyjnych, zaznaczyła, że po r. 1915, który przyniósł znaczny niedobór, w roku 1916 zdołano już związać koniec z końcem, a i obecny rok, sądząc po pierwszych pięciu miesiącach, zapowiada się podobnie. Następnie przyjęto do wiadomości sprawozdanie komisji rewizyjnej, przedstawione przez dyrektora M. Sędzimirę i uchwalono czysty zysk za rok 1916 w kwocie 2.437 przeniesić na rok 1917.

Z kolei wywijała się obszerniejsza dyskusya na temat aprowizacji sanatorium, przychem p. dr Bron. Dłuska podkreśliła nader życzliwie odnoszenie się w tej sprawie do sanatorium zarówno władz zakopańskich, jak i starostwa w Nowym Targu.

Poruszono także potrzebę, aby rząd centralny wyznaczył w obecnych czasach, gdy gruźlica tyle ofiar pochłania, wydawniejszą pomoc dla instytucyj, zwalczających tę chorobę, jak Bratnia Pomoc młodzieży, Dom zdrowia nauczycielski, Tow. Odrodzenie w Zakopanem, mające swoje lecznice dla niezmierzonych, a także tworzone teraz przez dra Janiszewskiego sanatorium w Prądniku Białym, jak również udzielił znaczniejszych subwencyj organizacjom takim, jak n. p. pow. Kola walki z gruźlicą. Dr K. Dłuski zauważył, że w kraju naszym jest niepomierne zaniedbanie w kierunku tworzenia sanatoriów ludowych, a i to jedno w Holoku pod Lwowem, powstałe pracą dra Wieżkowskiego i ofiarnością publiczną, potrzeba było teraz oddać dla leczenia wojskowych.

W końcu dokonano walne zgromadzenie wyboru uzupełniającego dwóch członków Rady nadzorczej, a to w miejsce p. Grohmana z Łodzi, który z braku czasu mandat złożył w miejsce s. p. Henryka Sienkiewicza. Wybrani zostali: prof. dr Antoni Gluziński i redaktor dr Aleksander Vogel, obaj ze Lwowa. Do komisji rewizyjnej weszli ponownie pp.: Gablencz, Kozubowski i Sędzimir.

Przez dr J. Surzycki, zamykając obrady, wyraził imieniem rady nadzorczej i walnego zgromadzenia gorącą podziękę i uznanie dyr. drowi K. Dłuskiemu za niezmordowane, umiejętne kierownictwo lekarskie sanatorium, dr. Bron. Dłuskiej za pełną ufnośc i zapobiegliwość administracyjną, a komisji rewizyjnej za pracę i trud. W końcu postanowiono obmyśleć sposób fawalnego uczczenia w sanatorium pamięci Henryka Sienkiewicza, który wspólnie z J. gen. Paderewskim był pierwszym założycielem tej instytucyj, a wreczesa adwokatka dra Teodora Koscha uproszono, aby dokończył układ z hr. Edwardem Raczyńskim o wejście w życie fundacyi im. s. p. hr. Krasińskiego dla leczenia w sanatorium pracownika na polu nauki lub literatury.

Ofiarność Lwowa. Urządzona w dniach 13 i 20 b. m. zbiórka uliczna na rzecz kuchni wojennej dla ubogiej dlaty szkolnej dała pokazań sumę 12.767 K 32 h.

Stryj. (Szkoły. — Wielki koncert na cele dobroczynne. W położonym niedaleko frontu Stryju, życie idzie torem normalnym. Naukę we wszystkich zakładach prowadzi się regularnie, a w szkołach 3-letnich przystąpiono już nawet do odbycia dorocznego egzaminu dojrzałości. Poza tem budzi się życie towarzyskie, a z nim ruch umysłowy i artystyczny. Jednym z wybitnych tego ostatniego przejawów był wielki koncert na cele kolejeży, urządzony w dniu 4 b. m. przez ewakuowaną dyrokcję kol. stanisławowska. Koncert ten na długo zapisał się w pamięci Stryjan. Pod względem materialnym wykazał dochód, dochodzący do kwoty około 3.000 koron. Program rozpoczął chór męski odśpiewaniem efektownego «Hasła» Szopskiego i «Stepów akerańskich» Orłowskiego. — Nastąpiły następnie inne punkty programu, w którym prym wiodły pp. Pilarz-Mokrzycka i Janina Lusakowska. Obok pan Mokrzyckiej i Lusakowskiej popisywali się ponadto jako soliści pp. Haeker i Dziłowski.

Repertuar teatru miejskiego w Krakowie im. Juliusza Słowackiego. We czwartek, dnia 14 b. m.: «Judasz z Kariothu» K. Rostworowskiego; przedostatni występ I. Solskiego. W piątek, dnia 15 b. m.: «Kaligula» K. Rostworowskiego; ostatni występ I. Solskiego. W sobotę, dnia 16 b. m. (wznowienie): «Zemsta», komedia Al. hr. Fredry. W niedziele, dnia 17 b. m., po południu: «Moralność pani Dulskiej»; wieczorem: «Zemsta» Al. hr. Fredry; ostatnie przedstawienie w b. sezonie.

Repertuar miejskiego teatru ludowego. We czwartek, dnia 14 b. m.: «Stare miasto», sztuka Fr. Dominika. W sobotę, dnia 16 b. m., po południu: «Śnieżycz

### Obrady Izby posłów.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 14 czerwca.

Na początek wczorajszego posiedzenia prezydent Gross poświęcił wspomnienie pośmiertne posłowi Tobischowi.

Przystąpiono do dalszego ciągu pierwszego czytania projektu ustawy budżetowej. P. Seitz oświadczył: Pierwsze słowa, wypowiedziane w tej Izbie przez socjalną demokrację, są poświęcone sprawie pokoju. Obyśmy się dali, aby przekonało się, że szczerze mamy nadzieję w tym kierunku przejść do pokoju.

Co się tyczy sprawy, kto ponosi winę wojny obecnej, to socjali-demokraci od początku wojny twierdzili, że przedmiotowa jej przyczyną jest imperializm. Ale nie uchyla to osobistej odpowiedzialności politycznej tych, którzy w 1914 piastowali kierujące urzędy. Ustalenie winy tej w poszczególnych państwach będzie rzeczą stronnictw politycznych po zakończeniu wojny a pierwszym obowiązkiem naszym, powiada mowa, będzie stwierdzenie odpowiedzialnych winowajców w tym państwie. Nie utęga wątpliwość, że zawodoła dyplomacja w 1914 całkiem zawiadła, i przez to samo straciła prawo zajmowania w przyszłości swego uprzywilejowanego stanowiska.

Następnie zajmował się mowa sprawą konferencji międzynarodowej w Sztokholmie. — Stwierdził, że nie może ona zawrzeć pokoju, ale przedstawiciele proletariatu mogą stworzyć drogę, wiedząc do pokoju. Jeżeli będzie szczęście sprzyjało, to konferencja sztokholmska doprowadzi do skutku jednolite porozumienie i we wszystkich państwach rozpocznie się wielką propagandę pokojową. Spodziewamy się, że nasi bracia francuscy i angielscy z tą samą energią, jak proletariaty austriacki i niemiecki, w krajach swoich podejmą walkę z tymi, którzy podburzają do wojny.

Następnie mowa ostro krytykował rząd hr. Stürgkha oraz politykę jego osobiście, jego gabinetu. Oświadczył, że cała polityka gospodarcza za ery Stürgkha zadała państwu rany o wiele głębsze niż kiedykolwiek przegrana bitwa.

Posel chłopsko-socjalny Stöckler oświadcza: Wobec wyników, jakie osiągnęły demokracje we Francji i Ameryce południowej, z pewnością lepiej będzie pozostać monarchom, mającym pokój, prawa rozstrzygnięcia o wojnie i pokoju.

Posel Z e n k e r zwraca się przeciw oskarżeniu i za wzięciu sądów politycznych i osno krytykuje prowadzenie gospodarcze. W interesie przyszłych stosunków do Niemiec zastrzegł się przeciw temu, że Izba już na początku sesji stawia się wobec faktu dokonanego w sprawie ugody z Węgrami.

Posel M a r c h l i: Przez wysunięcie na pierwszy plan zastrzeżeń prawnopństwowych oddano całą przyszłą państwu i ludności. Dalej postępowanie na tej drodze grozi rozbiorem parlamentu i konstytucyjnym.

S m e r a l i n i a n t c z e s i e d i e s o c j a l n y d e m o k r a t y o s w i a d a z a, że wszystko uczynił jego towarzysze, by jak najrychlejszą przysłać sprawozdania, którego nie krzywdują ani poniżają pokój do skutku.

Niemiecki agraryusz D a n n m w i l k i w z w y e s t e m p a z e l i g n o w o j n y n a j l e p s z y d o w ó d s i l y k w o t n e j m o n a r c h i i.

### Mowa prezesa Koła polskiego.

Dr L e z a r s k i na początku swoich wywodów składa następujące oświadczenie:

Wśród gigantycznej wojny, kiedy państwa młkają, trony się chwieją, kiedy wstrząsane narody mieszają się wzajemnie, między sobą, między dziejami wyderzeń wojennych wyłonila na nowo także i kwestię polską. Polska gospodi się do obywateli uroczyste swego zmarłych wstała. Jest naszym obowiązkiem jako członków polskiego narodu zabrać głos, aby świat o nas, bez wysłuchania nas, nie pozwolił ważnych decyzji i nie wydawał zarządzeń, brzmiałych w następstwie. W rocznicach narodów i państw, Polska od stuleci obłubnie się zapisała. Prawie przed półtora wiekiem państwo polskie w nieodwrotnej walce z przemocą nieprzyjacielskiej polityki elipsacyjnej uległo, zostało pokonane, ale nie złamane. Państwo polskie zostało wykreślone z listy państw samodzielnich, lecz naród polski, mimo jak najstraszniejszego i bezprzykrotnego ucisku, nie może być wytopiony. Żyje on, rozwija się, wzrasta w liczbę, siłę i samopoczucie. Od chwili rozłamowania państwa polskiego każde pokolenie naszego narodu chwyciło za broń, aby zrzucić kajdany, w nieprzebranym szeregu powstań. Naród polski przelał za sprawę odzyskania swojej wolności nieliczoną ilość krwi i łez, jakimi walczył, nigdy nie uznał gwałtu, jaki na nim dokonano, nigdy nie zwątpił, gdyż walka o wolność i sprawiedliwość przekazywana była kolejnym synowi narodu polskiego przez jego ojców świętym testamentem. A testament ten my, Polacy, zawsze ucieleśniali i ofiarnie wypełniali i wypełniać będziemy. (Okłaski).

Mężczyźni konferencji barskiej, drużyny bohaterów Kościuski i Poniatowskiego, słynne na cały świat legiony Dąbrowskiego, okrzyki chwalebne wojownicy powstań listopadowego z r. 1831, krwią przesiąknięte pola insurekcji z r. 1863, a w końcu nasi najbliżsi synowie, wypróbowani w boju i skawą okrzyki legionistów (Zwycięstwa walczyli Polacy, którzy w obecnej wojnie światowej chwycili za broń, aby walczyć o boku Austrii przelamać rosyjską tyranję; oto wynowno tego świadectwa, a równocześnie niezłomny dowód naszego jak najmniejszego wypełnienia obowiązku.

Naród polski, ożywiony uczuciem jak najgłębszej miłości ojczyzny, przejęty szlachetną nieprzedawnioną praw swoich do samodzielnego państwa, dziś w obliczu wydarzeń, które mają stworzyć nowe państwa państwowe w Europie, na zgrupowaniu plenarnym polskich posłów parlamentarnych i sejmowych, na slyn-

nym zgrupowaniu z 28 maja 1917 roku, uchwalili w Krakowie znaną, ogłoszoną w prasie, rezolucję. Rezolucja ta, która domaga się jednoznacznej, niezawisłej Polski i ujawnia żywotne dążenia całego narodu polskiego, jest istotą naszej polityki i jedyną jej linią wytyczną. Wielkie idee tej rezolucji, która wyraża najistotniejsze pragnienia i uczucia narodu polskiego, będziemy zawsze wypisywali na swoim sztandarze. Nie chcąc w niczem zamącić konsolidacyjnej pracy około utworzenia państwa w Królestwie Polskiem, rezolucja ta odpowiada naszym ideałom narodowym, jest gwiazdą przewodnią dla naszych dążeń w kierunku prawno-państwowym. (Okłaski u Polaków). Nie zapomniamy o tem, że polityka dążyć może tylko do tego, co jest możliwe, i co się da osiągnąć, nie zaś do maksimum tego, co jest pożądanym godnem, i jako obywatele państwa austriackiego jesteśmy świadomi obowiązków naszych względem monarchii, którąśmy też zawsze lojalnie wypełniali i które tak samo wypełniać będziemy. Nasze ideały zroszą w żadnym razie nie sprzeciwiają się myśli państwowej austriackiej i nie stają wprost przeciw interesom monarchii. — Sądziwszy raczej, że już nasi działacze w latach 1794 i 1831 wypowiedzieli, że odrodzenie siły i przyszłość tej monarchii da się odnaleźć właśnie na linii naszych dążeń. (Zwycię okłaski i brawa na ławach polskich). Dlatego że zdziwienie usłyszeliśmy, że z pewnej strony nie dostrzeżono te nasze rezolucje z 28 maja 1917 i interpretowano je jako postępowanie, zwracające się przeciw najwyższej dynastji i przeciw państwu austriackiemu. Przeciw tej błędnej interpretacji musimy z całą stanowczością wystąpić (Okłaski na ławach polskich) i możemy nadtem błędnym tłumaczeniem naszej rezolucji i nad tą błędną interpretacją jej spokojnie przejść do porządku z tą uwagą, że pragniemy rzeczywiście w zgodnym współdziałaniu z Austrią budować naszą przyszłość i że w tej mierze liczymy napowrót na przychylną poparcie Austrii i jej wielkodusznego monarchy i temu poparciem ufamy. (Okłaski na ławach polskich).

Dr L e z a r s k i, przechodząc do polityki rządowej, powiada:

Pragnąłbym powiedzieć: „Pójdźcie za mną w dołki i w górki”. Można wprawdzie powiedzieć, że dla Galicji podczas inwazyi nieprzyjacielskiej musiano nieraz wydłubić dalej idące zarządzenia, mimo to jednak to, co się stało w Galicji, przechodzi wszelkie wyobrażenia. (Potłokowania). W czasie kiedy pięć zachodnich powiatów Galicji nie uległo inwazyi, administracja nasza czyniła zarówno w miastach, jak i w powiatach, była całkiem dobra. Ale po zwycięstwie pod Gorlicami rozpoczął się szereg zarządzeń, które byłyby zrozumiałe w czasie, w którym nieprzyjacieli znajdował się w najbliższej odległości. Przedwzrostkiem cywilny namiestnik z niewiadomych powodów został usunięty, a w miejsce jego powołano wojskowego. Mowa nie chce podnieść przeciw osobie namiestnika żadnych rekryminacji, lecz sądzi, że może powiedzieć, iż tak jak cywilny namiestnik mało nadaje się na dobrego wodza wojska w wojnie, tak samo najlepszy choćby generał nie może być dobrym namiestnikiem w administracji cywilnej. Przytem większą część funkcjonaryuszów starostw zastąpiono wyższymi oficerami, lub też dodano starostwom komendantów rejonowych, których zakres władzy był nieograniczony, tak, że prawie granicy ich kompetencji nie można było nawet ustalić.

W Krakowie ustanowiono komisarza twierdzy, usunięto legalną administrację, chociaż panujący obecnie cesarz z okazji swojego ostatniego pobytu w Krakowie w gorących słowach uznał urządowanie i zasługi burmistrza reprezentacji gminnej i Rady miejskiej. To są niemożliwe stosunki w kraju, który ma być rządzony według istniejących ustaw. Nadto jako podrzędne organa bezpieczeństwa wysłano do Galicji ludzi nie władających językiem polskim i nie znających ludu. Došlo do tego, że ludzie, którzy w powiecie od 40 lat mieszkają, musieli 4 do 6 razy legitymować się i byli aresztowani, jeżeli nie mieli przy sobie paszportu. (Słuchajcie! Słuchajcie! na ławach polskich). Wraz ze zniesieniem administracji cywilnej władzę zarządczą rozszerzono w sposób wprost nieczłowieczny. Przy wydawaniu paszportów n. p. akt w starostwie zaoprobowany musiał jeszcze iść do zarządcy, ale nie koniec na tem. Niekiedy że obce elementy przyszły do Galicji, ukazało się jeszcze rozporządzenie ministerstwa kolejowego, wchodzące natychmiast w życie, a postanawiające, że każdy funkcjonaryusz kolejowy, nie mówiąc już o urzędnikach, musi władać językiem niemieckim. (Zwycię długotrwałe okrzyki: Słuchajcie! słuchajcie! na ławach polskich). Dlatego zaprowadzono przedwzrostkiem egzamin i zastępnicy ludzie, którzy przeszli 20 lat służby, zostali odrazu oddani. (Ponowne okrzyki na ławach polskich: Słuchajcie! słuchajcie! słuchajcie!). W ich miejsce powołano ludzi, nie władających językiem krajowym, ludzi zupełnie do służby wykonawczej kolejowej niezdatnych. Mnożyły się pechowe i niefortunne wypadki na kolejach z powodu tej omyłkowej niesprawności urzędników, nie władających językiem krajowym, lecz to położono na karb Polaków.

Jeszcze gorzej następstwa wywołał fakt, że w Galicji także dla osób cywilnych wprowadzono sądy wojenne i sądy polowe. (Zwycię okrzyki: Słuchajcie! słuchajcie! na ławach polskich). Mowa nie chce dochodzić, czy sposób, w jaki powołano do życia sądy wojenne, da się usprawdziwić prawnie, musi jednak zauważyć, że także te sądy w 9 wypadkach na 10 obsadzane były ludźmi, nie władającymi językiem krajowym dostatecznie, albo wogóle nie znającymi tego języka. Chociaż miano do rozporządzenia odpowiednią liczbę audytorów i oficerów, mówiących językiem polskim i ruskim, tych jednakże użyto w innych krajach koronnych. Najsmutniejszym było, że na tłumacza przy tych sądach używano pierwszego lepszego podoficera, który podał, że zna język polski. Dopiero przyszłość może wykazać, ile cierpieli z tego wynika specjalnie dla ludności wiejskiej. Najmniej uzasadnioną doniesienia, jak najgłębsze podejrzanie wystarczyło, aby ludzi pociągali przed sąd wojenny. To działo się w kraju, który niedawno przedtem nawiedzony został inwa-

zya nieprzyjacielską i który sądził, że po okropnościach tej inwazyi będzie mógł odetchnąć. Koło polskie wyczytało wniosków w sprawie sądów wojennych i spodziewa się, że sprawa ta w sposób zadowolający będzie rozwiązana.

Mowa omawia dalej sprawę ewakuowanych i wytyka, że mieszkańcy obszarów, przez inwazyę nieprzyjacielską zagrożonych, dopiero w ostatniej chwili dowiadawali się o groźnej inwazyi i w ostatniej chwili dopiero pozwalano im krać opuścić. Ci, którzy pierwsi chcieli się oddalić, byli więzieni pod zarzutem rozszerzenia niepokojących wiadomości. (Okrzyki na ławach polskich: Słuchajcie! słuchajcie!). O stanie baraków, w których umieszczano biedniejszą ludność, w przyszłości tomy cało będzie się pisało. Zarządzenia, przedkładane rządowi, nie nie skutkowały, lecz nie tylko ewakuowani, także robotnicy sezonowi, którzy mieszkali niedaleko stacji, do której wracali z zagranicy, umieszczani byli w barakach, wśród nich młodzi chłopcy i dziewczęta. Wielu ewakuowanych przymusowo wysłano do Serbji i tam zmuszono ich do pracy.

Mowa przedchodząc następnie do omawiania zarządzeń gospodarczych, zwłaszcza tych, które odnoszą się do podjęcia żniwa, do transportu kartofli i zauważa, że tylko przez nieumiejętne postępowanie zapasy bogatego kraju zostały zniszczone. Liczba znojących się wazjemnie zarządzeń gospodarczych wzrosła dzisiaj tak dalece, że nawet prawnik z trudnością się w nich rozeznaje. Mimo tego za przekroczenie takich rozporządzeń stosowano straszne kary. Byłoby rzeczą konieczną stworzyć specjalny urząd, któryby utrzymywał ewidencje tych zarządzeń i stwierdził, co z tych zarządzeń dzisiaj obowiązują a co nie.

Przechodząc do sprawy rekwizycji, zauważa mowa, że rekwizycji wielokrotnie dokonano przy pomocy ludzi, nie mających rzeczywistych wiadomości i rekwirowano ponad miarę ustaw. Rząd dostarczył rolnikom koni, nieznających do użycia. A chociaż gospodarstwa w obecnych stosunkach wiele ucierpiały, domaga się od Galicji, kraju, który, dotąd przedstawiano jako bierny, by wyżywił wielką część innych krajów koronnych. Tego zadania kraj nie może wypełnić. Kraj domaga się zmiany postępowania przy zasiłkach dla rodzin obywateli, powołanych do służby wojskowej z Galicji, domaga się, by te zasiłki zrównano z zasiłkami, obowiązującymi w innych krajach koronnych. Należałoby też zamieścić zwyczaj, że zapoinowanie o tem, czy kto zasługuje na zasiłek, wydają zarządcy, nie znający stosunków. Użalać się trzeba także i z tego powodu, że za szkody wyrządzone nie są płacone żadne odszkodowania. Należy przystąpić do zapotrzymania inwalidów i nie wolno dać się pocieszać nową ustawą.

Mowa nie chce powiedzieć, by właśnie obecny rząd był odpowiedzialny za wszystko, gdyż wiele stało się już w czasie poprzedniego rządu. Lecz my musimy się bezwarunkowo zwrócić do tego rządu, ponieważ on odpowiada wobec nas i parlamentu. Kto ma dokonać naprawy? O tej kwestji rozstrzygnąć nie jest nasza rzecz, lecz rzecz rządu, który w tej mierze ponosi odpowiedzialność.

Mowa wzywa w końcu imieniem Koła polskiego rząd, by dokonał całkowitej zmiany systemu, panującego w Galicji, za wszystkich polach życia publicznego i gospodarczego, dając by rząd spowodował zupełnie powrót do lepszych stosunków, a mianowicie zarówno co do konstytucji jak i administracji, sądownictwa i wszelkich innych zakresów działania, ażeby wreszcie w Galicji zapanały normalne stosunki. Od spełnienia tych postulatów członkowie Koła polskiego czynią zależnym swój stosunek do rządu. Dzisiaj oświadczamy, że póki te postulaty, znane rządowi z wielu skarg, nie będą spełnione, pki rząd nie zechce i nie zdoła usunąć tych niedomagań, my nie będziemy tego rządu popierali. (Zwycię okłaski na ławach polskich).

Dalszy ciąg obrad.

Posel chłopsko-socjalny H o c c h e r przedstawia życzenia i zażalenia ludności wiejskiej. Zażalenie się przeciw twierdzeniu, jako by agraryusze ponosili winę wybuchu wojny.

Na tem obrady przerwano. Następne posiedzenie dzisiaj.

### Wnioski i interpelacje.

Na wczorajszym posiedzeniu wnieśli posłowie Oleśnicki i Kosł Lewicki wniosek o utworzenie fachowej komisji przy ministerstwie robót publicznych dla gospodarczej odbudowy zniszczonych obszarów. Wnieśli następujące interpelacje: Dr Stęszewski w sprawie uszkodzenia galicyjskiego przemysłu młynarskiego przez zakład wojenny obrotu zbożem. Dr Zahajkiewicz w sprawie dokonania wyroku na 46 Ukraińców w Przemyślu w wrześniu 1914 roku. Witos w sprawie konfiskaty środków żywności w Galicji. Morawczewski w sprawie opóźnienia w załatwieniu statutowych Ligi Kobiet w namiestnictwie galicyjskiem. Dr Zahajkiewicz w sprawie postępowania organów rządowych wobec ludności w powiatach stryjskim i kałuskim odnośnie do subsydyjowania pożyczki wojennej. Dr Zahajkiewicz w sprawie braku soli i nafty w powiecie przemyskim. Dr Zahajkiewicz w sprawie naruszenia językowego równoprawienia Ukraińców na kolejach państwowych galicyjskich i przez starostwo w Dobromi. Dr Zahajkiewicz w sprawie uwięzienia jednego grecko-katolickiego proboszcza. Posłowie Stank, Romaniuk, Bugutko i dr Korosec w sprawie rzekomych koncesyj tej polowy monarchji, uczylnych Węgom co do ugody. Dr Michejda i Londzi w sprawie odszkodowania za podwoły w powiecie cieszyńskim. Stęszewski w sprawie uwalniania przy zwalnianiu w celach antylopowych dla pracy w polu i przy żniwach. Dr Dnistrianski w sprawie nieopieczności zasiłków.

### Z Izby panów.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Wiedeń, 14 czerwca.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby panów prezydent ministrów hr. O t a m M a r t i n i c z w i e d z i e n i e r z a d u. Przedwzrostkiem zamaczył, że cała jego kampanja polityczna ściśle znośnita jest z Izby panów i że jego poglądy wyszły z tradycji, która zawsze ucieleśniała się w tej Izbie. W imię tych najwyższych interesów państwa, dla których Izba panów zawsze okazywała najgłębsze zrozumienie i które zawsze jak najusilniej popierała, prosi o poparcie rządu w jego usiłowaniach.

### Realicya wobec Austro-Węgier.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Berno, 14 czerwca.

Na zapytanie w Izbie gmin, czy w odpowiedzi sojuszników na notę pokojową Wilsona zdania, odnoszące się do Austro-Węgier, należą rozumieć w tym duchu, że Austro-Węgry mają być podzielone na kilka niezawisłych państw, a Czechosłowakom i innym narodowościom ma być przyznana odpowiednia forma samostądu, lord Robert Cecil odpowiedział, że sojusznicy zamierzali dopomóc tym narodom do osiągnięcia wolności, ale jeszcze nie powzięli uchwał co do bliższych szczegółów.

### Kongres włościan przeciw separacyi Kronsztadu.

(Tel. c. k. Biura koresp.)

Petersburg, 14 czerwca.

(Ag. pot.) Kongres przedstawicieli włościan z całej Rosji obradował na specjalnym posiedzeniu o wydarzeniach w Kronsztadzie i 1000 głosami przeciw 4 powziął następującą uchwałę: „Kongres zawiadamia ludność Kronsztadu, że włościanie wstrzymują wszelką wysilkę środków żywności do Kronsztadu, jeżeli miasto nie pociągnie natychmiast swoich sił rewolucyjnych z siłami demokracji rosyjskiej i jeżeli nie uzna tymczasowego rządu. Zarazem wzywa się rząd, by domagał się od Kronsztadu bezwarunkowego poddania się, a w razie odmowy chwycił się najenergiczniejszych zarządzeń dla stłumienia separatystycznych dążeń”. Kongres przyrzeka rządowi poparcie wszystkich włościan w tej walce.

### Telefoniczne i telegraficzne wiadomości c. k. Biura koresp.

z dnia 14 czerwca.

Mianowanie.

Wiedeń. „Wiener Zig“ ogłasza: Minister spraw wewnętrznych zamianował starszego komisarza policyi Rudolfa Krupńskiego radcą policyi w dyrekcji policyi w Krakowie.

Następnie powiedział, że narody Austrii w czasie strasznych walk okazały swoją łączność i przywiązanie do państwa. W sprzecznosci z tem pozostawał fakt, że dotychczas narody te nie dochodziły do głosu na terenie przedstawicielstwa parlamentarnego. Rząd musiał uprzytywać w tem pewną sprzecznosci między gigantycznym ujawnieniem myśli państwowej na zewnątrz a uszczuplaniem powagi państwa na poli polityki wewnętrznej. Rząd nie mógł pozwać na to, żeby wśród wszystkich państw, prowadzących wojnę, jedynie Austrija była pozbawiona parlamentarnego aparatu. W coraz to głośniejszym wołaniu o Radę państwa drgało nie tylko pragnienie uzyskania forum dla swobodnego wypowiedziania się, lecz także odgłos łącznej i zjednoczonej woli ludów austriackich uchylenia z parlamentu narzędzia silnego działania.

Mowa przedchodząc do omówienia wielkich zadań, jakie czekają parlament i wyraził zdanie, że wola Austrii, która odniosła tryumf na polach największych bitew, nie zawiedzie także w ciążach ustawodawczych.

Mowa przedstawił punkty widzenia co do odpowiedniego załatwienia problemu austriackiego. Naprzód przypomniat oświadczenie, jakie swojego czasu złożył w Izbie panów, że ani jednostronny centralizm, ani jednostronna autonomia, lecz tylko autonomiczny centralizm może doprowadzić do celu. W przeprowadzeniu naszej myśli państwowej nie wolno zapominać ani o wewnętrznej istocie państwa narodowościowego, ani o rozwoju historycznym krajów i samego państwa, przedwzrostkiem zaś nie wolno zapominać o konieczności egzystencji całego organizmu państwowego. Z pewnością Austrija straciłaby łączność z podstawą swoją historyczną, jeżeliby przeszła do porządku dziennego nad prawem krajów. Nie odpowiedzialaby ona swojej wielkiej misji europejskiej, jeżeliby chciała narodzić, w niej złączone, tamować w rozwoju narodowym i kulturalnym. — Rząd jest za utrzymaniem wypróbowanych podstaw naszej konstytucji, ale uznaje potrzebę dalszej organicznej budowy urządzeń konstytucyjnych. W chwili odpowiedniej wystąpi z propozycjami w tej mierze.

Następnie prezydent ministrów omawiał sprawę, będącą w związku z gospodarką wojenną. Mówił o ugodzie z Węgrami i wskazywał na program opieki społecznej, mieszczący się w mowie tronowej oraz na pismo odręczone w sprawie utworzenia ministerstwa zdrowia.

Wysokie znaczenie, jakie w życiu naszego państwa oddawna posiada Izba panów, w czasie obecnym jeszcze wzrosło. Nigdy polityce naszej nie trzeba było w wyższym stopniu tego regulatywu, jaki znajdowało w tem celu prowadzawem, w jego doświadczeniu, dojrzałości i rozporządności. Wspominając o tej prawdziwie konstytucyjnej misji, prezydent ministrów podkreślił należość potrzebę, ażeby Izba panów pozostała przez swój skład w ścisłej łączności z czynnikami decydującymi o życiu kulturalnym i gospodarczym. To było myślą przewodnią w propozycjach rządu w sprawie uzupełnienia składu Izby panów.

Prezydent ministrów kończy słowami: Oby laska Boga pozwoliła, żeby ten wielki czas, jaki Austrija przeżywa, w walce o stanowisko w obrębie Europy, stał się także czasem wielkim dla jej wewnętrzznego rozwoju. (Prezydent ministrów odbiera liczne gratulacje).

Wniosek członka Izby, Karola A n e r s p e r g a o otwarcie dyskusji nad oświadczeniem prezydenta ministrów na jednym z przyszłych posiedzeń Izby panów został przyjęty.

Rada dwoim H o c h e n e g g wskazał na potrzebę reformy na poli sanitarnem w Austrii, na potrzebę spożytkowania doświadczeń, pozyskanych na wojnie i na potrzebę jak najrychlejszej ingerencji administracji państwowej w dziedzinie zwalczania następstw wojny, a mianowicie zwalczania gruźlicy, chorób pleciowych, śmiertelności dzieci itd. i wniosł, ażeby wybrano stałą komisję z 15 członków dla spraw sanitarnych. Wniosek przyjęto i na tem zakończono posiedzenie. Termin następnego będzie podany pisemnie.

**SKŁADKI**  
złożyli w Administracji „Nowej Reformy“:  
Na Rząd Narodowy: Funkcjonaryusz Oddziału  
funkcyjowego i Urzędu krycia dobra pocztowego  
Galic. c. k. Dyr. poczty i telogr. w Bernie 54 K 50 b.  
Na Fundusz wdów i sierot po legionistach: Józef  
Fialkowski 6 K jako honorarium otrzymane za rzeczo  
znawstwo.

Odpowiedzialny redaktor:  
**MICHAŁ KONOPINSKI.**  
Wydawca:  
**RUDOLF OSMAN.**

### Nadesłane.

(Artykuły w tym dziale nie pochodzą od redakcji)

**Henryk Nennel**  
kierownik i redaktor krak. Filii c. k. Biura  
korespondencyjnego  
przeżył w lat 40. zmarł nagle dnia 12  
czerwca 1917.

Wyprowadzenie zwłok z kaplicy na cmentarzu na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w piątek dnia 15 b. m. o godzinie 5 po południu.

Na ten smutny obrzęd stróżka żona z rodziną zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Kolegów Zmarłego i Znajomych.

**Nabożeństwo żałobne**  
odbędzie się w sobotę dnia 16 b. m. o godzinie 8 1/2 rano w kościele OO. Franciszkanów w kaplicy Matki Boskiej Cudownej. Osobnych zawiadomień nie rozysła się.

Zakład pogrzebowy „Concordia“ Jana Wolnego w Krakowie.

### Józefa z Harssederów Daniełowa

wdowa po budowniczym

przeżył w lat 46. po długiej i ciężkiej chorobie, opatrzona św. Sakramentami, zasnęła w Pann dnia 13 czerwca 1917 r.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby L. 30 przy ulicy Czarnowiejskiej na miejsce wiecznego spoczynku nastąpi w piątek dnia 15 b. m. o godzinie 3 po południu.

Na ten smutny obrzęd stróżka syn zaprasza Krewnych, Przyjaciół, Znajomych i pobożną Publiczność.

**Nabożeństwo żałobne**  
odbędzie się we wtorek dnia 19 b. m. o godzinie 9 rano w kościele OO. Kapucynów. Osobnych zawiadomień nie rozysła się.

Zakład pogrzebowy „Concordia“ Jana Wolnego w Krakowie.

### Leon Steinberg

kupiec

zmarł po długiej i ciężkiej cierpieniach w 48-ym roku życia.

Pogrzeb na cmentarzu izraelskiej odbędzie się dnia 15 czerwca b. r. o godzinie 2 po poł. z domu przy ul. Bonerowskiej L. 2. O tem zawiadania w nieutulonym żalu pogrążona  
Żona z dziećmi.

### Dr Teofil Stachiewicz

ordynuje w Szczawnicy.

— Wilia Szwajcarska — przy źródłach. —

**EGON PETRI**  
dojeżdżać będzie w miesiącach letnich do grobu swoich uciełców. — Przyjął może jeszcze — kilka osób, odpowiednio zaawansowanych. Informacyj udziela księgarnia F. Eberta (hotel Saski) w południe od godziny 12—3. 5285-2

### Brak opalu

usiwa użycie w kuchni patent. szybkarow „SIMPLEX“

— który nie wymaga — nafty ani spirytusu — da się zastosować do węgla drzewnego, brykietów, węgla kamiennego i t. p.

z największą oszczędnością paliwa — WYRÓB KRAJOWY. —

Większym odbiorcom: kupecom, spółkom sp. z o. w. z. stowarzyszeniom znaczny rabat. Wysyłka na prowincję: od 2 sztuk począwszy opłatnie.

**GENERALNE ZASTĘPSTWO „SIMPLEX“**  
Kraków, ulica Radziwiłłowska L. 23. Tel. 1015. (Przyjmuje się również zamówienia na opał) 5195

### Inżynier Cyryl Kobych

i Emilia z wdową Herbychowa

mają zaszczyt zawiadomić o swych zastawkach.

Ostromeż w czerwcu 1917. Wiedeń. 5330

### Pensjonat „Marya“

Zakopane, Krupówki

połącza słoweczne pokoje z przepięknym widokiem na góry — z utrzymaniem 12 koron lub bez od 3 koron.

Otwarty cały rok. 4993-G Wanda Heroldowa.

Służąca Natalka Bylej s Petrycz koło Halicza poszukuje swojej siostry Tekli Bylej. Kto by wiedział o jej adresie, raczy ją donieść. — Natalka Bylej, Chrzanów, ul. Sokola 929, u p. Kiernickiej. 6249 1 3

**Prywatne meskie Gimnazjum realne**  
im. Stanisława Jaworskiego w Krakowie mające prawa szkół publicznych, przyjmuje wpisy i zgłoszenia na rok 1917/18. Egzamina prywatystów i wstępne do klasy I od połowy czerwca 1917. Rynek 17, II p. 5310 1 3

**Nauczyciel**  
młody, zdolny wychowawca, poszukuje lekcyj na czas wakacji. Może też nauczać początków gry na akordeonie i fortepianie. Najchętniej do dworu lub na wyjazd do miejsca klimatycznego. Wynagrodzenie skromne. Zgłoszenia z podaniem warunków pod: A. W., nauczyciel, Sulkowice-Bolęcin, p. Andrychów. 6238 1 2

**Asystent farmacji**  
poszukuje posady na czas ferii. Furman, Wiedeń, IX, Müllergasse, 6/26. 6245 1 2

**Handlowany handlowiec**  
z Krowczyca, mojej bardzo rozległego stosunku wo waz, takich stanach przemysłowych i ziemianstwie, pryncypie zaszczytowo przyjął na całe okazywanie austriackie. Zgłoszenia pod: "Stom" przyjmuje Admin. "Nowej Reformy". 6303 1 2

**Fortepianomistrz**  
polecą się do reperacji i strojenia. St. Wąsowski, superreperowany lo-gician. Zamówienia przyjmujące Krowczyca S. A., Krowczyca, ul. Kraków, Rynek 1, 36. 5305 1 10

**Panna**  
z Krowczyca, poszukuje na sier-pniu odpowiedniego zięcia na wsi. Zgłoszenia pod: P. E. przyjmuje Admin. "N. Reformy". 5393 1 3

**Mężczyzna**  
lat 50, wolny od wojska, poszukuje posady w fabryce krawcowej, sekretarza przedsiębiorstwa, zawiadowcy magazynów lub t. p. Zgłoszenia pod: "Egzy" 102, przyjmuje Admin. "N. Reformy". 6300 1 3

**Nauczycielka**  
z dyplomem, z konserwatorium wiedeń, wiodąca biegle język francuski i niemiecki, poszukuje posady na wyjazd. Zgłoszenia pod: "Przystępne warunki" przyjmuje Admin. "N. Reformy". 6137

**Egzaminy**  
do I kl. gimn. i realn. i klas wyższych. Wzory kurs przygotowawczy do wszelkich egzaminów i matury p. d. kierownictwem prof. gimn. informację bezpłatnie i wpiły od p. 3-4, ul. Michałkowskiego 16, II p., (bezna Karmelickiej). 6162 3 5

**Kupię rower**  
meski i damski. Księgarza Spółki, ul. Bracka 2. 6104

**Zakład fryzjerski**  
Stanisława Niemcewicza, Kraków, ul. Karmelicka 21, poszukuje 5 pomocników: meskiego i damskiego. 6107 8 3

**Uczeń**  
ze szkoły średniej potrzebny w cukierni Hołowicza w Przemyślu. 6160 3 4

**Kupuje i sprzedaje**  
złoto, srebrno, brylanty, oraz wszelkie kamienie, wosk i żywicę, tkaniny, płótno najczystsze cenę. J. Cyganiewicz, zakład zegarmistrzowski i jubilerski, Kraków, ul. Sławkowska 24. 6114 40 40

**Czapki**  
legionowe, wojskowe, urzędnicze, studenckie (szkół średnich i uniwersyteckie), oraz przyloty umundurowania pancerza. A. Bros, Kraków, ul. Floryjańska 44, tuż obok bramy Floryjańskiej. 4118 10 10

**Kupuje**  
garderobe meską, używaną. Napisać korespondencje do L. Sokausa, Kraków, Szeroka 22. 4943 9 10

**Do sprzedania**  
realność z domem mieszkalnym o 5 ubikacjach, z piwnicą, kuchenią, chlewnią, kurkoniem, szopą, wosownią i spichlerzem, z jedno-morgowym ogrodem w malowniczym, górskim miasteczku, położonym nad rzeką Popradem w powiecie Nowy Sącz. Budynek bardzo dobre, ogród warzywny i owocowy. Dług hipoteczny 4000 K na 8%. Cena 35.000 K. Zgłoszenia pod: "55" przyjmuje Administracja "Nowej Reformy". 4856 4 6

**Nauczycielka lud.**  
poszukuje na czas wakacji odpowiedniego zajęcia za utrzymanie. Zgłoszenia list. pod: B. J. W. przyjmuje Administracja "N. Reformy". 6296 1 3

**2 służące**  
potrzebne na wiedeń, na leśniczkę zaraz: jedna do gotowania i sprzą-tania, 24 K mies., druga do gospodarstwa 30 K mies. Zgłoszenia nadsyłać: Helena Marcinkowa, Włotów, p. Chochołów. 6277 1 3

**Poszukuje się**  
panienkę do szyć bielizny i bluzek; także do nauki. Gizela Brand, ul. Starowisła 6. 6314 1 3

**Poszukuje panią**  
do chłopczyka sześciolatniego. Wiadomość w sklepie, przy ul. Grodzkiej 1, 19, u p. Hołdendera. 5309 1 2

**Droguiste**  
ew. pomocnika z działu farbowego lub praktykanta 4 kl. gimn., miejscowego, pryncypie Droguera J. Wilkosza, Kraków, ul. Karmelicka 14. 6294

**Na nagrody pilności Nasze Dzieje**  
(Mała historia Polski) skreślił **Lucyan Rydel**  
5 rycin w kolorze — cena 40 h. Wysyta za nadesłaniem 60 h. lub za saliczką Krowczyca D. E. Friedla, Kraków, Rynek 17. 6291 1 3

**Do sprzedania**  
garnitur mebli antycznych, dywan, stół, toaletka, umywalka, łóżko i różne drobiazgi. Ul. Mikołajska 3, II piętro. 6313 1 2

**Do sprzedania**  
Młoko ze siatka, kapa, nowy leżak, 40 stołków gitych, samowar żelny, stół kuchenny, aparat fotograficzny stetoskopowy Góra, wanna metalowa. Ul. Lubelska 11, u właściciela domu. 5311 1 4

**Do wynajęcia**  
zacz. dzny, tańce umeblowany pokój oświet. elektr. Ul. Senacka 1, 6, II p. 5162 2 3

**Konces. Biuro pośrednicze "OPCYA"**  
kupi kilka większych i mniejszych realności, mających i parcel budowlanych, oraz przynajmniej elewacji w tym zakresie. Kraków-Podgórze, ul. Kilińskiego 7. 4915 4 10

**Do wynajęcia**  
tylko na biuro, mieszkanie, składają się z 10 dużych pokoi z przy-pałkami, w śródmieściu, od 1 poszkiełca. Wiadomość: ul. Dobro-warska 10, I p. 5321 3 3

**Folwark**  
obok 35 morgów, z pięknym dworem i budynkami gospodarskimi, położony blisko Krakowa, zamieszka-ny w większym majątku z dopłatą. Zgłoszenia pod: "Folwark 150" przyjmuje Admin. "N. Reformy". 5131 3 3

**Apteka**  
od 1-go września b. r. do wy-dzierżawienia. — Zgłoszenia przyjmują właściciele A. Je-strzyski w Ustrzykach Dolnych. 5165 4 6

**Przystąpię**  
do spółki, celem podniesienia go-spodarstwa, mającej znaczący inwen-tarz. Żywy i młoty, i kilkanaście tysięcy koron gotówki, lub kupię folwark przetrwano lasowy z włą-dam 2000 K reszta cen kupna mogłaby pozostać na hipotecę. — Zgłoszenia pod: "Spółka 207" przyjmuje Administracja "Nowej Reformy". 4854 3 6

**Wojskowe zegarki w brzoziółce.**

**Do sprzedania**  
dokładnie uregulowane i obciążone Niklowe lub stalowe K 25—, 30—, 35—, z blyszczą radkową tarasą K 30—, 35—, 40—. Zegarek rem z masy perłowej. K 30—, 35—, 40—. Srebrny zegarek w brzoziółce roz-ciąg. K 50—, 60—, 14-karat. złoty zegarek w brzoziółce rozciąg. K 130—, 160—. 3-letnie pisemna poręczenie. Wysyła za saliczką. Wymiana dozwolona lub swrot pie-niędzy. **Pierwsza fabryka zegarowa Jana Konrada**, c. i k. nadw. dostawcy, Brück Nr 1354 (Czechy). Główny cennik darmo i oplatnie. 3471 9 40

**Do sprzedania**  
realność z domem mieszkalnym o 5 ubikacjach, z piwnicą, kuchenią, chlewnią, kurkoniem, szopą, wosownią i spichlerzem, z jedno-morgowym ogrodem w malowniczym, górskim miasteczku, położonym nad rzeką Popradem w powiecie Nowy Sącz. Budynek bardzo dobre, ogród warzywny i owocowy. Dług hipoteczny 4000 K na 8%. Cena 35.000 K. Zgłoszenia pod: "55" przyjmuje Administracja "Nowej Reformy". 4856 4 6

**Do sprzedania**  
realność z domem mieszkalnym o 5 ubikacjach, z piwnicą, kuchenią, chlewnią, kurkoniem, szopą, wosownią i spichlerzem, z jedno-morgowym ogrodem w malowniczym, górskim miasteczku, położonym nad rzeką Popradem w powiecie Nowy Sącz. Budynek bardzo dobre, ogród warzywny i owocowy. Dług hipoteczny 4000 K na 8%. Cena 35.000 K. Zgłoszenia pod: "55" przyjmuje Administracja "Nowej Reformy". 4856 4 6

**Do konwersacji angielskiej**  
owentualnie w zamian za francuską, niemiecką lub polską, poszukuję partnera. Zgłoszenia list. przyjmują Administracja "N. Reformy" pod **Discuse Parisienne**. 6292 1 9

**Okazały grobowiec**  
z czerw. szwedak, gran., szpicowany, 2-65 wys. z 2-ma pokrywami dla podw. groba, 2-25 szer., 2-00 dl., z 4-ma stopkami na ścianach, okazynie do sprzedania. Zakład kamien., Kraków, ul. Starowisła 10. 6283 1 3

**Meble różne**  
wózek dziecięcy, gramofon, sprzedam w składzie firmy Mondelson na dworcu towarowym, od godz. 9—11, 3—5. 5313

**Naboje**  
do dabełtówki, tak gotowe, jak i przino, str., choćby w najmniejszej ilości, kupię, dobra płacę. Kartha kores. uśc znać. Fr. Görz, Magistrat 4. 6273 1 7

**40.000 K**  
do umieszczenia na hipotece realności w Krakowie w sąsiedzi lub częściowo. Wiadomość: Kancelaria, Kraków, plac W.W. Świętych 8, I p. 5303 1 2

**Słowacki**  
Dział 10 tomów, opr. w czerw. skórce, sprzedam za 180 K. Zgłoszenia pisemna pod: "Słowacki" przyjmuje Administracja "N. Reformy". 6297 3 2

**W Szawlinie**  
szą do wynajęcia: 3 pokoje, kuchnia z przyłączonymi na I piętrze na stule od 15 lipca; także osobny pokój umeblowany zaraz do wjeżdżania. Wiadomość u właścicieli: Skawina, ul. Słowackiego 1, 154. Goetkiewiczowa. 5674 3 3

**Poczta „Zakopane 3“**  
(w Kuzniech) z jazdą, jest do zamiany. Odnosne zgłoszenia na miejsc. 6186 3 3

**Nowa mapa miesięczna**  
Paszego, Nr 18, obejmująca wszystkie tereny wojenne, wy-druk z druku. Za nadesłaniem K 110 lub za saliczką wysyła Księgarza D. E. Friedla, Kraków, Rynek 1, 17. 4915 4 10

**Zdolny, energiczny Agonom i leśnik**  
z wyśmien. wykształceniem, żonaty w średnim wieku, z dyplomem, wesołostanowa praktyka w agromomaz i w kulturze leśnej, zajmuje się na budowie wszelkich budyn-ków, obecnym również z manipula-cją pługów parowych i motorowych. przyjmie posadę. Adres: Ka-luskiwicz, Lutowiska. 5059 4 6

**Teatraine**  
filmy kinematograficzne, używane, od 52 bal. metr. A. Berger, Kraków, Al. Mickiewicza 40, II p., Urz. 6. Lista na żądanie. 5081 2 2

**PATENT**  
do sprzedania zaraz, z zakresu obuwia. Zgłoszenia pod: B. J. J. przyjmuje Admin. "N. Reformy". 6223 3 3

**Kupuje i sprzedaje:**  
ubrania meskie, futra, dywan per-skie. — S. Kępczar, Bracka 5. 5295 1 20

**Poszukuje się do kupna**  
zaraz realności w Wielkim Krakowie, lub w pobliżu, owentualnie niedaleko stacyi kolejowej; wymagany jest dom mieszkalny, budynek gospodarczy, oraz około 6—20mer-gów gruntu, ile mo ności w jednym kawałku przy domu. Zgłoszenia przyjmują **Krakowskie Biuro ogłoszeń, Kraków, ul. Dunajewskiego 1, 9.** 5198 3 3

**Bacznosc!**  
Wyłączna sprzedaż na Kraków znanych z wybornej jakości 4351 3 0  
**kotletów jarskich marki „Sidonia“**  
(wyrób krajowy), obecnie w składzie fabrycznym **A. SYKUTOWSKIEJ**  
Kraków, ul. św. Anny 4.

**Formy**  
ogólnie uznane za najlepsze, na suknie damskie wykonuje się dla każdej figury osobno w szkole kroju i szycia „Józefina“, ul. Buga 11, po następujących cenach:  
forma bluzki . . . . . K 1-50  
spódnicę . . . . . 2— 5000 2 2  
szalofraka . . . . . 2-50  
żakiety . . . . . 3—  
piaszczka . . . . . 4—  
Kursa kroju rozpoczynają się 1-go i 15-go każdego miesiąca.

**Elektro-inżynier**  
obeznany z ruchem w elektrowniach parowych znajdzie posadę.  
Dokładne zgłoszenia z opisem życia, odpisami świadectw, poleceniami i podaniem warunków, przyjmuje Ges. f. elektr. **Ind. A. G. Betriebsabt., Wiedeń, I, Volksgartenstrasse 3.** 5017 3 7

**Niemna bólu zębów**  
i bezsennych nocy. „Mides“ usmierza ból dziarawych zębów, jak również najdokuczliwsze reumatyczne cierpienia zębów, gdzie wszelkie środki zawiodły. Jeśli nie skutkuje, zwrot pieniędzy! Cena 2 K. 3 tuby 5 K. 6 tub 8 K. Niema jak osadu na zębach; zęby białe jak śnieg ma się przy używaniu „wody Xris do zębów“. Najwybitniejszy szwajcar. Cena 9 K. Trzy tuby 5 K. — Kamery, Koszyca (Koschau) I. Postfach 12 2 53. Węgry. 4852 4 28

**Szkola rachunkowości państwowej i buchalterii pojedynczej, podwójnej etc. HENRYKA GOTTLIEBA W KRAKOWIE przy ulicy Dietlowickiej 1. 68**  
otwiera  
**Nowe kursy** przygotowawcze do egzaminu z rachunkowości państwowej, buchalterii pojedynczej i podwójnej. W skład każdego z powyższych kursów wchodzi korepocenyca polsko-niemiecka, stenografia, kalkulasi i technika pisania na maszynie. Celem umożliwienia korzystania z nauki kandydatom i kandydatkom, zamieszkałymi na prowincji, udziela się również szkół letowych. Bieży się za sumaryczną kursa nie i powyższy wynik egzaminu. Wzrost na powyższe kursy przyjmujące od 1—13 od 3—6. Kierownik szkoły **Henryk Gottlieb**, zaprzężyłszy znawca listąg handlowych przy c. k. Spółce kraj. — Wpisy przyjmują się codziennie.

**Pierwszy wiedeński koncesjonowany skład utywanego wozów wszelkich iasów**  
także wszelkiego rodzaju uprządków i sprzętu do składów w bardzo wielkim wyborze. **Max Fleischer, Wiedeń, II, Praterstrasse 72 hotel Nordbahn. Tel. 64.406. Połud. w języku niemieckim. 131 70 0**

**szarująca piękność**  
młodsze świeża, rześka, płód do późnego wieku mają panie dżiszczyste, gdy stosują się do recepty, wysiokrotwie wypróbowanej przez fachowych lekarzy za doskonałą (według Dra Idoisona). Typica listów dziękczynnych! Przyszłe, piękne, ładnie, szlachetne, jak również czystość twarzy, znikają niezawodnie, za co się rezy. Wysłaj każdemu odpis tej recepty zupełnie za darmo. Nadsłać zaraz pod adresem: V. Jellinek, Wiedeń 66, Fach 37, Abt. 5. Marka na odpowiedź pożądana. 4881 4 0

**Do sprzedania zaraz wprost z fabryki**  
**Motory benzynowe**  
1—25 HP. konstrukcji leżącej i stojącej,  
**Lokomobile benzynowe**  
1—16 HP. konstrukcji leżącej i stojącej,  
**Motory poruszane ropą**  
8—30 HP.,  
**Lokomobile pedzane ropą**  
8—30 HP, nadające się specjalnie do popędu miocarek.  
Korzystne ceny, najdalej idące poręczenie za powyższe maszyny.  
**A. B. G. Motoren-gesellschaft m. b. H., Wiedeń, V, Franzensgasse 12. Telefon 7143. Adres telegramów: Ruhrwerke, Wien. 5090 1 6**  
Fabryka: Guntramsdorf koło Wiednia. Telefon 13. Adres telegramów: Motorenfabrik, Guntramsdorf.

**Najpiękniejsza ozdoba kobiety jest pełny, bujny i jedyny biust.**  
Panie, które pod tym względem nie uważają się za doskonałe, szukaj z zaniemieniem napisz do **Idy Krause**, która spełnia bez wyjątków, na podstawie swasj wypróbowanej metody, udziela dyskretnie rady celem uzyskania idealnych, pełnych kształtów.  
**Ida Krause, Pressburg (Węgry), Schanzstrasse 2, Abt. 47. 3773 13 0**

**Fabrykom kostek rosołowych i wielkim konsumentom przypraw do rosolu**  
polecam 1-a przyprawę do rosolu Masol w każdej ilości i po cenach fabrycznych ze swej ogromnie rozszerzonej i w najnowszy sposób urządzonej fabryki. Zażądać cennika z próbkami od firmy **Zpewak's Nahrungsmittel-Fabrik Masol, Wiedeń, XX., Salzachstrasse 41.**  
Dostawca c. i k. armii, c. i k. ministerstwa marynarki, c. i k. komend wojskowych, c. i k. szpitali wojennych, c. i k. instytucji krajowych, aprowizacyjnych, kuchni ludowych i t. d. 5014 2 2

**Swędenie** 3891 14 60  
**Opalenie**  
**Łuski skóry**  
**Swierzb i liszaje**  
**Choroby skórne**  
**Wrzoły, pachliny i rany**  
leczy pewnie **małc bursztynowa** i szybko  
Nie brad si i jest zupełnie bez woni  
Mały tygiel 3 K, duży 5 K. Tygiel familijny 9 K. — Należące do tego mydło jaleowcowe K 4—  
**Gerő Sándor, aptekarz, Nagyőrös 77.**

**Nauczycielka**  
młoda, z egzaminami, poszukuje miejsca nauczycielki, lektorki, sekretarki na wakacje na wies. Zgłoszenia pod Lipiec przyjmuje Admin. "N. Reformy". 6226 3 4

**W zdrowej, ładnej okolicy**  
poszukuje umieszczenia  
na lato, matka z 7-letnim synkiem z 240 K mies. — Zgłoszenia pod: "Leto" przyjmuje Administracja "N. Reformy". 6283

**Do kupna zaraz**  
poszukuje się realności lub parcel bez budynków, obszaru około 2.000 sążni kwdr. Położenie w Krowdzy, Nowej lub Czarnej Wsi pożądanego Bura ogłoszeń, Kraków, ul. Dunajewskiego 1, 9. 6171 1 3

**Apteka pod Koroną**  
w Nowym Targu, poszukuje magistra (ry) lub asystenta (ki) i aspirantki już z jedno-roczną praktyką. 6217 1 6

**Do motonu topnego**  
(Diessla) poszukuje maszynisty, obeznanego z prowadzeniem mlyna i tartaku, ewentualnie osobno maszynisty, osobne młynarza. Warunki i odpisy świadectw: **Zawadzki, Gromnik.** 6278 1 6

**Kupię folwarczak**  
w ładnym położeniu, najwyżej około 10 km od stacyi na linii kolejowej Kraków-Tarnów, lub w okolicy Przemysła, 15—25-morgowy, wraz z ewentualnymi łąkami i parcelkami lasową, z ogrodem owocowym, z domem mieszkalnym o 3—5 pokojach. Zgłoszenia pod: P. S. przyjmuje Administracja "N. Reformy". 6259 1 3

**500 sążni i. piętrowa**  
kamienica, solidnie zbudowana, wolna od podatku, w Wielkim Krakowie. Cena 78.000 **Korona. Sprzeda: J. Kępczi, Szewska 5.** 5202 1 3

**Szklą**  
tłofarę, wszelkiego rodzaju dżiszczyste po cenach umiarkowanych. **A. J. Feldmann, w Podgórze ulica Józefińska 1.** 4476 13 15

**Magistra farmacji**  
i praktykanta (mężczyzna) poszukuje apteka Golewasięgo w Krakowie. 4976 5 9

**Kasy ogniotrwałej Nr 2**  
poszukuje Jan Dębski, Kraków, ul. Czarnowiejska 72. 4920 8 0

**Przyjme natychmiast**  
nieznia z początkami praktycznej w zakładzie fotograficznym. Zgłoszenia u fotografa **Pojaniaka w Żywiec.** 6150 4 6

**Magistra farmacji**  
i praktykanta (mężczyzna) poszukuje apteka Golewasięgo w Krakowie. 4976 5 9

**Magistra farmacji**  
i praktykanta (mężczyzna) poszukuje apteka Golewasięgo w Krakowie. 4976 5 9

**Magistra farmacji**  
i praktykanta (mężczyzna) poszukuje apteka Golewasięgo w Krakowie. 4976 5 9

**Magistra farmacji**  
i praktykanta (mężczyzna) poszukuje apteka Golewasięgo w Krakowie. 4976 5 9

**Magistra farmacji**  
i praktykanta (mężczyzna) poszukuje apteka Golewasięgo w Krakowie. 4976 5 9

**Stuchacz IV roku praw, wolny**  
od wojska, mający rutynę, poszukuje lekcyj od lipca. Może uczyć dzieci lekcyj w zakresie wszystkich klas gimn. Zgłoszenia pod: "Frawnik" przyjmuje Admin. "N. Reformy". 6159 3 3

**Akademi**  
poszukuje praktyki agronomicznej lub leśnej. **B. Bajdecki, Zakopane, Staweczne.** 5250 1 3

**SZOFER-MECHANIK**  
z dłuższą praktyką, poszukuje posady zaraz. Zgłoszenia pod: "Zdony" przyjmuje Admin. "N. Reformy". 5195 8 5

**Złoty płaski zegarek.**  
Pelerynka czarna, strojna, dla starszej osoby, piękny czarny Nr 35 do sprzedania. Ul. Biskupia 2, parter, na lewo, od godz. 2 do 4. 6156 2 2

**Student**  
z VII kl. gimn. z dobrego domu, niezłakny, szuka odpowiedniego zajęcia na czas wakacji na wsi. Zgłoszenia pod: "Na wies" przyjmuje Admin. "N. Reformy". 5292 9 2

**Relegramin Polska**  
w Krakowie, ul. Sławkowska 1, 3, dostarcza wszelkich, gdziekolwiek wydatych książek, map, not, plakatów pamiętek i żurnali z możliwą szybkością. 4986 6 10

**Dzielnicy**  
2-miejscową, wzniesioną rzym kat., dam za swoja żonolną i uciełwaj rodziale chrześc. Zgłosz. list pod: "Dzielnicy" przyjmuje Admin. "N. Reformy". 6205

**Bezdzietne małżeństwo**  
poszukuje mieszkanie, 1-piętrowe z 2—3 pokoj, z kuchnią, z komfortem, zaraz lub później. Zgłoszenia K. Frydman, ul. Letowela 5. 5285 8 3

**Do wynajęcia**  
na lipiec i sierpień umeblowane dwa (lub 3) pokoje, przedpokój, kuchnia, łazienka. Wiadomość: ulica Długa 31, I p. w prawo 6286

**Miejski Teatr Ludowy**  
przyjęło zdolnego elektryka mecha-nika i dozorcę ucma. Zgłoszenia przyjmują kancelaria teatru, między godz. 11—12, codziennie. 5294 3 3

**2 pokoje**  
umeblowane zaraz do wynajęcia. Krowczyca 14, I p. 5145 4 3

**Potrzebna na wies**  
do krawieczyzny i pomocy w gospodarstwie osoba bezwzględnie uczciwa, prociwta, miłego usposobienia. Warunki według umowy. Zgłoszenia pod: M. K. przyjmuje Admin. "N. Reformy". 5258 2 3

**Potrzebna**  
panna do eksp. szicogowej, wiodąca biegle językiem niemieckim. Zgłoszenia w godz. m. 12—1 lub 5—7 J. Michalini, Cukiernia, ul. Floryjańska 45. 5242 2 6

**Potrzebny**  
uczeń do zawodu cukier-niczego, z ukończoną 2 kl. gim. lub realn. J. Michalini, Cukiernia, ul. Floryjańska 45. 6242 2 6

**Potrzebny**  
uczony subiekt cukier-niczego, J. Michalini, Cukiernia, ul. Floryjańska 45. 5244 2 6

**Magistra farmacji**  
i praktykanta (mężczyzna) poszukuje apteka Golewasięgo w Krakowie. 4976 5 9

**Akademi**  
wytrawny korepetytor, ukończony konserwatorzyta (skrzypki), przy-jmuje guwernerkę, najchętniej na wai Zgłoszenia pod: "Akademi" przyjmuje Admin. "N. Reformy". 6255 2 3

**Maszyna do pisania**  
Underwood, najnowszy model z widocznym pisaniem zaraz do wynajęcia. Zgłoszenia pod: Z. Z. przyjmuje Admin. "N. Reformy". 6266 2 2

**Zakład art. fotografii „Adela“**  
ul. Grodzka 49.  
poszukuje ekspozytów lub kszyców oraz chłopców lub panienek do praktyki. 5257 2 3

**Xamienicę**  
z ogrodem i p., w Dębinkach, oraz parcelę budowlaną w Łobzowie, czynnie sprzedam. Gotówki potrzebne 50.000 K. Zgłoszenia pod: "Xamienicę" przyjmuje Admin. "N. Reformy". 5252 9 2

**Kto wyjeżdża do Rabki**  
i zechciały wziąć za sobą 3-let-niego chłopczyka, raczy się tak-wie zgłosić pom. 1 a 3 godz., ul. Czysła 1, 14, II p., Doraj. 5264 2 3

**Kredens duży, duży**  
pięknie rzeźbiony, do sprze-dania. Rynek główny 1, 12, III piętro. 4630 3 3

**Nadzieży plewna: Blüthner's**  
Skład fort. Felicy Smolar-skiej, ul. Wolzka 7. 6240 7 3

**Agonom**  
młody, energiczny, wolny od wojska (Krowczyca), żonaty, z rześkim zdrowiem, studiujący i chłonecny pracownikiem, zajmujący od 15 latik stanowisko samodzielnego administratora dżer, zamieni posadę od 1-go października b. r. z lub 1-go stycznia 1918 roku. Proszę pisać i ordynaryjnie, pragnie umowy w piśmie. Zgłoszenia z podaniem warunków przyjmują Redakcja "Krakowskiego Tygodnika Rolniczego". 5045 4 5

**Potrzebny służący**  
umiejący czytać i pisać. Zgłoszenia przyjmują Administra-cya "N. Reformy" pod 5302. 5252